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به نام مقام متعال
جوانان  گروه  از  کوچکی  عضو  بعنوان  اینجانب 
مفید باشیم نه مهم برای اینکه تاریخچه ی انتشار و 
فعالیت نشریه دریاکنار باقی بماند و بعد از ما بدونن 
که چرا و چطور این نشریه و به چه علت در بوشهر 
راه اندازی شد و اهداف مدنظر ما چه بود، میخواهم 
بطور مختصری فعالیتهای پیش رو را عرض کنم 
: ما بواسطه یک دین عظیمی به ملت ایران داریم،  
تصمیم قطعی گرفتیم که قدم در این راه گذاشته 
کوتاه  چند  هر  گامی  مطالب،  برخی  انتشار  با  و 
را  برداریم.بوشهر  برترین شدن بوشهر  در راستای 
ما غنی ترین استان ایران می بینیم، یک استان 
حاشیه نشین خلیج فارس که مردم دوست داشتنی 
آن خالص، بکر و سالم موندن، ما می خواهیم در 
نشریه یک محیط انسانی درست کرده که زینت آن 
ابلاغ توصیه های بزرگان باشد. ما از گفته های آنان 
الهام گرفته و اعلام می داریم که پشت میز نشین و 
̨ هر مدیر، مسئول و کارگزاری  عروسک نمیخواهیم
که نتواند یک خدمتی به مملکت بکنه هیچ ارزشی 
̨ ما پشت میز نشین نمی خواهیم ما مدیر یا  نداره
مسئولی می خواهیم که دستش رو بالا بزند و برود آن 
کارخانه، معدن و فعالیت را راه اندازی کند و بایستد و 

تولید را رونق دهد.
توصیه ی ما به مدیران و مسئولان این است و صراحتا 
اعلام می کنیم که فقط و فقط به کیفیت کارها 
اهمیت داده، با مدیران فعال و پرتلاش همراه و با 

پشت میز نشینان مقابله می کنیم.

ما پُشتِ میزنِشین
 نمی خواهیم

»امیر دریادار دوم مهندس ستاد بابک امینی« فرمانده پایگاه دریایی در گفتگو با نشریه دریاکنار مطرح کرد:

دربِ پایگاه دریایی به روی بوشهری ها باز است

در این شماره از نشریه دریاکنار در بخش گپ و 
گفت با مسئولین، به سراغ امیر دریاهای بوشهر 
»امیر دریادار دوم مهندس ستاد بابک امینی« 
فرمانده پایگاه دریایی بوشهر رفته و ایشان هم 
به ما دادند که  را  این مصاحبت  برپایی  افتخار 
جا دارد کمال تشکر و قدردانی را از این بزرگمرد 
دریادل نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران )نداجا( داشته باشیم. مشروح مصاحبه به 

شرح ذیل می باشد:   
س1( ضمن تشکر ویژه از حسن نیت جنابعالی 
است  خواهشمند  دریاکنار  نشریه  به  نسبت 
دریایی  نیروی  پایگاه  و  خود  مورد  در  کلیاتی 
ارتش بفرمایید؟عرض سلام و ادب و احترام به 
پیشگاه یگانه منجی عالم بشریت امام زمان)عج(، 
ضمن تبریک اعیاد شعبانیه و روز پاسدار درود 
می فرستیم به روح پرفتوح بنیانگذار جمهوری 
آرزوی  همچنین  راحل،  امام  ایران  اسلامی 
سلامتی و طول عمر باعزت برای رهبر عزیز و 
شهدای  روح  به  فرستیم  می  درود  مقتدرمان 
بزگوارمان، شهدای انقلاب، شهدای هشت سال 
نیروی دریایی  دفاع مقدس بخصوص شهدای 
راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران؛ عرض 
خیرمقدم دارم خدمت شما عزیزان، مدیرمسئول 
مهندس  آقای  جناب  دریاکنار؛  نشریه  محترم 
مهران سلطانی نژاد و هیئت همراهشان که افتخار 
دادین تشریف آوردین به پایگاه دریایی بوشهر؛ 
بنده امیر دریادار دوم مهندس ستاد بابک امینی 
هستم. تاریخچه ی مختصری از زندگی نامه  ی 
خود را خدمتتان را عرض میکنم: بنده اصالتا ترک 
قشقایی هستم بزرگ شده  شیراز، تحصیلات خود 
را تا سطح دیپلم ریاضی در شهر شیراز گذراندم 
امام  دریایی  علوم  دانشگاه  وارد  سال 1365  و 
خمینی نوشهر که بعدا اسم آن بنام علوم و فنون 
دریایی تغییر پیدا کرد، شدم. آنجا در واقع تحت 
عنوان رشته ی مهندسی برق الکترونیک گرایش 
دریایی قبول شده به محض فراغت از تحصیل 
درسال70، با درجه ی ناوبان دومی ورود پیدا کردم 
به منطقه ی دوم نیروی دریایی راهبردی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران، که در واقع بوشهر عزیز 
بود )درحال حاضر منطقه دوم نیروی دریایی به 
منطقه دوم ولایت جاسک منتقل و بوشهر به پایگاه 
دریایی تبدیل شده است.( و به یکی از ناوهای 
موشک اندازهای نیروی دریایی ارتش بعنوان افسر 
مهندس برق و سلاحِ رفته و چند سالی را روی آن 
ناو بودم بعد باز به تبعِ بالا رفتن درجه و سابقه به 
معروف  ناوشکن  عنوان  )تحت  بزرگتر  ناوهای 
هستند( به آنجا منتقل شدم. چند سالی را در آنجا 
بودم بعد از آن به مرکز آموزش سکان نیروی دریایی 
به پایگاه دریایی بوشهر منتقل شدم و بعد از آن در 
سمت های فرمانده پشتیبانی، ستاد، جانشنین و 
فرمانده پایگاه که در خدمت شما عزیزان هستم. 
مدت دو سال دوره ی دافوس)دانشگاه فرماندهی 
و ستاد که به اختصار دافوس خوانده می شود، در 
ایران، به ارائه دوره های تخصصی آموزش علمی 
و نظامی می پردازد که برای اخذ درجه های بالاتر 
از سرهنگی و فوق لیسانس باید توسط نیروهای 
نظامی گذارنده شود.( را در تهران گذراندم.. تمام 
طول خدمتم در بوشهر بودم و الان هم در خدمت 
شما بعنوان فرمانده پایگاه روزهای پایانی خدمت 

را سپری می کنم.
س2( کلیاتی در مورد پایگاه دریایی بفرمائید: 
منطقه ی دوم نیروی دریایی ارتش سابق )در واقع 
همین بوشهر(، زمانی که جنگ تحمیلی به کشور 
ایران اسلامی و عزیزمان تحمیل شد هدایت و 
کنترل و فرماندهی جنگ دریایی و جنگ تکاوران 
را برعهده داشت و رهبری میکرد. اینجا بود که 
فرمانده ی گروه رزمی 421 در بوشهر تشکیل شد 
و از اینجا تمام تکاوران نیروی دریایی اعزام شدند 
به خرمشهر و آبادان. صدام که در واقع گفته بود 
ظرف 3 تا 5 روز استان خوزستان را می گیرد بعد 
از یک هفته تا ده روز در تهران به پادشاهی می 
نشیند به مدت 33 روز در واقع توی خرمشهر 
زمین گیر شد که بنده نه به خاطر تعصب به این 
لباس دریایی که تنم هست بلکه در واقع تاریخِ 
جنگمان می گوید )چون من اون موقع افتخار 
نداشتم که با این عزیزان باشم( ولی پیشکسوتان 
ما در جنگ زمینی بچه های تکاور نیروی دریایی 
با کمک نیروهای مردمی و بسیج و سایر نیروهای 

نظامی که در خرمشهر وجود داشت  به مدت 
و  گرفتند.  را  صدام  لشکر  چند  جلوی  روز   33
فکر کنم در تاریخ ثبت شد مقاومت 33یا34 روزه 
عزیزان تکاور ما در خرمشهر و آبادان، از همانجا که 
خارج شده بودند عزیزان از کوی زعفرانیه دوباره 
از همانجا وارد شدند و خرمشهر را آزاد کردند. با 
کمک تمامی نیروهای مسلح ایران اسلامی عزیز 
در بحث دریایی هم باز کنترل و فرماندهی جنگ از 
همینجا انجام شد. همان اوایل متوجه شدند که دو 
سکوی عظیم نفتی به نام های »البکر« و »الامیه« 
واقع در مصب اروندرود که دو تا دژ آهنینی بودند 
)بواسطه اینکه در شمال خلیج فارس که چون 
ما در واقع بندری نداشتیم درآن زمان که قابلیت 
صادرات و واردات را داشته باشد به جز بندر امام در 
شمال خرمشهر( که تمام واردات ما تو کشوری که 
تازه از جنگ آزاد شده بود در واقع تازه انقلاب کرده 
بود و نیاز داشت به خیلی از مسایل و تجهیزاتی که 
بایستی وارد کشور می شد، چون اون زمان )زمان 
پهلوی( وابستگی ما خیلی زیاد بود و علی رغم 
اینکه میگفتن ما کشور خیلی قدرتمندی هستیم 
ولی نیازمندی های کشور خیلی زیاد بود و این 
نیازمندی ها خودش را نشون میداد. زمان شاه 
تمام این کشتی ها که بایستی کار واردات را انجام 
می دادند بایستی به نوعی اون وسایل و تجهیزات 
و نیازمندی های کشور را می آوردند و توی شمال 
خلیج فارس تخلیه می کردند. سکوهای البکر و 
الامیه یه دژی شده بود که برای نیروهای دریایی 
عراقی می رفتن در آنجا قایم میشدن و اون کشتی 
ها رو میزدن و ایران بایستی بابت اونها خسارت می 
داد.  این مسئله را در ابتدای جنگ پیشکسوتهای 
ما متوجه شدند. به همین خاطر در عملیات های 
مختلفی انجام شد و در نهایت در 7 آذر 1359 ، 
یعنی 67 روزبعد از شروع جنگ سکوهای البکر 
و الامیه رو به طور کامل منهدم کردند که تا پایان 
جنگ تحمیلی نتونستن از اون سکوها استفاده 
کنند و در واقع ضربه اقتصادی بسیار سنگینی به 
صدام وارد شد )که اگر بعد از اون کمک کشورهای 
عرب حاشیه ی خلیج فارس و کشورهای اروپایی 
موقع  همون  بایستی  صدام  نبود  امریکایی  و 
تسلیم می شد و بایستی غرامت بسیار سنگینی 
متحمل میشد( و بعد از اون کمکهایی که بهش 
شد متاسفانه از طرف همین کشورهای مذکور 
به نوعی سعی  بالگردهایی که بهش دادند،  با 
کرد این قضیه  رو جبران کنه و حملات بسیار 
زیادی به جزیره خارک  انجام داد  و می خواست 
همین بلا رو سر ما بیاره که نتونست .به تعداد 
تمام روزهای جنگ جزیره خارک ما که اون موقع 
قطب اقتصادی کشور بود، مورد حملات هوایی و 
موشکی صدام قرار گرفت ولی ما صادرات نفتمان 
قطع نشد. نمیگم فقط ما)نیروی دریایی( تنها 
بودیم، نیروی پدافند ، نیروی هوایی و..... کنار ما 
بودند ولی بحث ماندگاری ما در دریا به مراتب بالاتر 
از سایر نیروهاست؛ شما اگر یک هواپیما را در نظر 
بگیرید بخوای اعزام کنی به یه ماموریت مگر چند 
ساعت میتواند در هوا بماند بالاخره سوخت تموم 
می کنه ولی اِندورانس ماندگاری واحدهای شناور 
ما در دریا بسیار زیاد بوده چون یک واحد شناور 
وقتی اعزام میشود به دریا تمام تجهیزات از آذوقه 
و مایحتاج خودش را برداشته تا بتواند عملیات 
انجام بدهد. بعد از اون بحث اسکورت کاروان ها 
بود که در واقع باز از همین بوشهر انجام می شد 
و هنوزم این اسکورت کاروان دارد انجام میشود 
و در بحث خلیج عَدَن )خلیجی است در جنوب 
یمن( ما فقط سال 97 ده ناوگروه ارسال کردیم 
برای مقابله با دزدان دریایی و به نوعی محافظت 
و حراست  از صادرات و وارداتمان انجام دادیم و 
همین ماموریت باعث شد که مقام معظم رهبری 
)فرمانده معظم کل قوا( به نیروی دریایی لقب 
نیروی دریایی راهبردی را بدهد چرا که در مایل 
ها و در مسافت ها و در کیلومترهای بسیارزیاد مرز 
آبی کشورمون این نیروی دریایی است که میتواند 
سال  واقع  در  باشد.  کشور  این  منافع  محافظ 
1386 ماموریت جدیدی به نیروی دریایی واگذار 
شد و آن توسعه ی سواحل مکران بود که و ما در 
واقع از آن سمت سواحلمان خوب استفاده نکرده 
بودیم و بنا به فرمایش رهبری توسعه ی سواحل 
مکران نیز به نیروی دریایی واگذار شد و باز هم 
مثل زمان جنگ، این ماموریت به عهده ی بوشهر 

و بوشهری ها افتاد. که در سال 1386 بچه های 
نیروی دریایی بوشهر رفتند جاسک را از پدافند 
جدیدی  ی  منطقه  و  گرفتند  تحویل  عزیزمان 
تشکیل شد به نام منطقه ی دوم ولایت جاسک. 
و پایگاه دریایی بوشهر از منطقه به پایگاه دریایی 
بوشهر تبدیل شد و ماموریت آن آموزشی شد و 
ما در حال حاضر در پایگاه دریایی بوشهر، مرکز 
آموزش امام جعفر صادق )ع( را داریم که تمامی 
نیازمندی های آموزشی نیروی دریایی راهبردی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران را می تواند درون 
خود انجام بدهد. از آموزش چتربازی )صفر تا 
غیره،  و  صد(  تا  )صفر  غواصی  آموزش  صد(، 
عزیزانمان که دانشکده فارغ التحصیل می شوند 
به واحدهای اجتماعی شناور تحت عنوان ناوبان 
دوم های فارغ التحصیل از دانشگاه نوشهر قبل 
از اینکه به مناطق بروند تشریف می آورند پیش 
ما )بوشهر( و ماموریت آموزش عملی را می بینند 
)آموزش تِئوری در نوشهر و آموزش عملی را در 
بوشهر می بینند( که قرار است بر سر چه کارهایی 
باشد و یا چه واحدهای شناور یا چه ماموریتی 
انجام بدهند. به مدت شش ماه ماموریت آموزشی 
عملی را طی می کنند و بعد از آن می روند به 
عالی،  دوره ی  عزیزان  و همچنین  مناطقشان 
جهت ارتقا رتبه از سروان به ناخداسوم مدت 9 ماه 

در اینجا آموزش می بینند.
مورد  در  ارتش  دریایی  نیروی  عملکرد  س3( 
مدیریت بحران بلایای طبیعی اخیر)سیل( در 
لرستان، خرمشهر، گرگان وچه بود؟ من هم عرض 
تسلیتی دارم خدمت اون هموطنان عزیزی که 
های  سیلاب  در  را  عزیزانشون  بعضا  متاسفانه 
اخیر از دست دادند یا بعضی ها خانه و کاشانه 
اشان را از دست دادند امیدوارم که دولت بتواند 
را حداقل بصورت  این عزیزان  جبران خسارت 
که  این قضیه  مورد  در  بله  باشد،  داشته  مادی 
فرمودید) قبل از اینکه جواب شما را بدهم نمونه 
ما اصلا طرحی  که  کنم  اش خدمتتان عرض 
داریم در ارتش به  نام طرح مردم یاری که مربوط 
به الان نمی شود بلکه از خیلی وقت بوده اگر 
زلزله-ی شُنبه به یاد داشته باشید، بنده خودم 
به شخصه چون سرپرست اول تیم بودم و اعزام 
شدم به اون جا آن زمان بنده فرمانده پشتیبانی 
بودم. جزء اولین تیم هایی بودم که با آمبولانس با 
وسایل مجهز رسیدیم و روزانه غذای گرم می دادیم 
دست مردم شُنبه، نور وروشنایی را بردیم به آن جا، 
تمام تیم های استاندار وقت )آقای حسنوند( از ما 
ژرناتور برق گرفتند برای بحث روشنایی تا وسایل 
تجهیزاتشان به آنجا برسد.ارتش همیشه در این 
زمینه از هر چه داشته دریغ نکرده و معمولا هم 
در این رابطه ها مصاحبه نمی کنند و حالا شما 
چون سوال کردیدبنده خدمتتون عرض می کنم 
چون وظیفه مان هست خدمت به مردم، ما در 
واقع در همین مورد سیل های اخیری که آمده 
ما از چند روز قبل چندین فروند بالگردمان الان 
آنجاست.بالگردهای SH و RH و AB212مان 
الان در منطقه ی خوزستان و غرب کشور، من 
دیروز با یکی از خلبانان داشتم تلفنی صحبت 
می کردم می گفتند بالای300 الی350 ساعت 
 RH تا الان ما پرواز داشتیم که با آن بالگردهای
کار رساندن آذوقه، جابه جا کردن مردمان درسیل 
گرفتار یا مسئولینی که می خواهند بازدید کنند از 
مناطق مختلف را انجام می-دهند. مثلا ما دیروز 
تریلی در اختیار عزیزان سپاه جهت فرستادن 
قایق هایشان به آنجا، گذاشتیم و اصلا هم برایمان 
مهم نیست اسم سپاه باشد یا ارتش، چون هدف 
داخل  های  خانوداه  خود  بود،  مردم  به  کمک 
پایگاه تا الان فکر کنم بالغ بر 6 کامیون جنس 
خودشان خودجوش اصلا بدون اینکه کسی به 
آنها دستوری داده باشد وسایل جمع کردند که 

فکر کنم ظرف امروز یا فردا انشالله اعزام شود و به 
منطقه ی غرب کشور و منطقه ی خوزستان، بچه 
های تیم عملیات ویژه مان با قایق های جمینی 
اعزام  چابهار  عباس  بندر  مناطق  تمام  از  شان 
شدند منطقه ی شمال هم که من فقط ارتباط 
تلفنی داشتم با عزیزان از همان روزهای اول رفتن 
در مناطق سیل زده، بچه های عملیات ویژه مان 
رفتند مستقر شدند و آنجا دارند خدمت رسانی می 
کنند و هیچ گونه منتی بر سر کسی نیس وظیفه 

مان است.
س4( واکنش پایگاه دریایی نیروی دریایی نسبت 
به اقدام اخیر آمریکا در راستای تروریستی خواندن 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران چیست؟ من 
نظر شخصی خودم را در این رابطه عرض میکنم 
ببینید نیروهای مسلح یک کشور بسان یک دژ 
هستند برای آن کشور، مملکت، نظام و مردمش 
و این نیروی مسلح هیچ گونه فرقی بینشان نیست 
همانطور که برای شهدای ما فرقی نمی کرد که با 
چه رنگ لباسی؛ سبز، سفید، زرد، آبی و پلنگی و 
غیره باشند همه نیروهای مسلح هستند همه با 
هم بردار و هم خو هستند و مطمئنا سپاه عزیزمان 
هم صحبتی بکند ما پشت سرشان هستیم و با آنها 
هماهنگ، اگر آنها فکر میکنند به واسطه ی  اینکه 
حالا به نوعی بیایند تفرقه بندازند با این حرف 
هایشان بین ارتش و سپاه که نه ارتش محبوب تر 
است بین مردم یا نمی دونم سپاه مردمی نیست 
نیروهای  نیست.  چیزی  چنین  خواندن،  کور 
مسلح کشور ایران اسلامی همه با همدیگر برادرند 
و فقط تنها فرقی که بین آنها هست رنگ لباسشان 
است که آن هم به خاطر مسائل و قوانین نظامی 
گری که بینشان است وگرنه همه در یک صف 

هستند و پشت سر ولایت.
س5( توصیه شما به جوانانی که قصد پیوستن 
به نیروی دریایی را دارند: ارتش جایی هست که 
من فکر میکنم اگر جوانان عزیزمان دنبال مادیات 
هستند، اشتباه است این راه را نبایستی انتخاب 
کنند. ارتش یا نیروهای مسلح به نظر من عشق 
می خواهد یک ارق ملی خاصی می خواهد، 
می دانید که شاید خیلی از آرزوهای مادی در دل 
خانواده های نظامی ها بماند. اگر چه برایشان 
ارزشی هم ندارد ولی ارتش و کلا نیروی مسلح و 
نیروی دریایی واقعا عشق می خواهد و اگر کسی 
عاشق باشد من فکر می کنم در اینجا خیلی لذت 
می برد. یک زمانی بنده خودم می خواستم بیایم 
توی این سازمان عضو بشوم یک جمله ای روی 
نوشته  دریایی  نیروی  استخدام  مدیریت  دیوار 
شده بود)Join the Navy & see the world(  به 
ارتش بپیوندید و تمام دنیا را ببینید. اون موقع با 
این تبلیغات شاید بیشترِ جوانان جذب می شدند 
ولی الان نه، الان جوانانی که می خواهند بیایند 
همه چیز را می بینند و می دانند ارتش کجاست 
نیروی مسلح کجاست و واقعا بایستی جانت را 
کف دستت بگیری و عاشق مملکت و این مرز 
بهتر  خیلی  باشد  اگر  اونجوری  باشی  بومت  و 
است. در کنارش امکانات خوبی برای پیشرفت 
جوانان وجود دارد . هم از نظر علمی هم از نظر 
فنی هم از نظر معنوی. واقعا جایگاه خوبی وجود 
دارد و در ارتش مخصوصا نیروی دریایی و مسلما 
بازدیدهایی که از بنادر خارجی می شود و راههایی 
ادامه  برای  دارد  وجود  جوان  یک  جلوی  که 
تحصیل و برای رسیدن به مدارج عالی اگر خودش 
لیاقت و شایستگی داشته باشد به همین خاطر 
اگر کسی واقعا عاشق است من بهش توصیه می 

کنم که حتما بیاید به نیروی دریایی ملحق شود. 
س6( نقش مردم در توسعه و رشد پایگاه نیروی 
دارید  قشنگی  سوال  ببینید  چیست؟  دریایی 
مردم  این  از  را  چیزمان  همه  ما  شما؛  میکنید 
داریم. تمام سرمایه ما این مردم هستند، زمان 

در  نان محلی  بوشهری یک  جنگ خانم های 
اینجا درست می کردند به نام نان تُوه ای و روی 
سرشان می گذاشتند و دم درب پایگاه تحویل 
ناوهایی که می خواستند به جنگ بروند. اکثر 
کارکنان ما بچه های بومی همین استان هستند 
و خانواده هایشان در همین استان مستقر هستند 
و مسلما پیشرفت این استان باعث پیشرفت ما هم 
خواهد شد و بالعکس. ما هم سعی می کنیم که 
انشالله مانع پیشرفت این استان نشویم کما اینکه 
ببینید در بحث املاک و اراضی که نیروی دریایی 
به بوشهر و بوشهری ها داد اگر شما به همین 
توجه کنید در بحث پدافند غیر عامل تنها ورودی 
و خروجی بوشهر فقط یک لاین بود که آن هم از 
همین برج مقام بود، ولی ما در زمین هایی که در 
واقع رهاسازی شد از طرف نیروی دریایی تقریبا از 
مرکز شهر بوشهر از میدان مطهری به نوعی یک 
خروجی دیگر برای شهر باز کرد که اگر خدایی 
نکرده یک زمانی اتفاقی افتاد ملت بتوانند زودتر 
شهر را تخلیه کنند و املاک و اراضی که در واقع 
قرار است نیروی دریایی واگذار کند، مطمعنا در 
توسعه ی شهرسازی آینده ی بوشهر خیلی تأثیر 

دارد.
مردم  بیشتر  ارتباط  برای  شما  اقدامات  س7( 
پایگاه  دربِ  چیست؟  دریایی  پایگاه  با  بوشهر 
دریایی به روی بوشهری ها باز است همانطور که 
شما تشریف آوردید در دفتر بنده، هر کدام که 
مشکل و گرفتاری داشته باشند ما سعی کردیم، 
از طریق نیروی انسانیمان در دربِ ستاد و بعضا 
در نمازجمعه ها با تشکیل میز خدمت، در رابطه 
با بحث ارتش ما بتوانیم جوابگو و پاسخگو باشیم و 
باز هم اگر کسی مشکلی داره از طریق دربِ ستاد 

می تواند مراجعه کند ما در خدمتشان هستیم.
پایگاه  در  خانواده  و  بانوان  امور  جایگاه  س8( 
دریایی بیان کنید: ببینید یک جمله ی بسیار 
قشنگ من برای پاسخ به این سوال زیبای شما 
دارم در واقع کمک می گیریم از یکی از فرمایشات 
مقام معظم رهبری در دیداری که با خانواده های 
کارکنان نظامی نیروی دریایی داشته اند در شمال، 
در نوشهر ایشان فرمودند: مضمون این بود که اگر 
یک نظامی موفقیتی دارد 50 درصدش را مرهون 
خانواده اش است و این هم از قبل می دانستید 
که این هم بعنوان یک اصطلاح بین ما ایرانی ها 
بوده که هر جایی مردِ قهرمانی وجود دارد مسلما 
یک زنِ شجاع، دلیر و با تدبیر پشتِ سرش بوده و 
این که فرمودید در رابطه با بحث جایگاه امور بانوان 
من به شخصه معتقد هستم که اگر در خانواده 
آرامش وجود نداشته باشد مسلما مرد خانواده در 
محیطِ کار، کارش را به درستی نمی تواند انجام 
بدهد. این واقعیتی است که این آرامش را مدیون 
همسران خوب کارکنان هستیم و این هم به ونوعی 
برمی گردد به عملکرد امور بانوان در زمانی که 
همسران خانم های خوبِ کارکنان ما در مأموریت 
هستند بتوانند مشکلات آن خانواده را حل بکنند 
تا جایی که می شود در واقع تا دوری از آنها کمتر 

به چشم بیاید.
س 9( خاطره ای جالب از دوران خدمت خود 
در نیروی دریایی ارتش بفرمایید: .من افسر برق 
و سلاح ناوشکن شهید بایندر بودم که در دریا 
برخورد کردیم با ناو »جِ سیرک« آمریکا که تصادم 
کردیم )در دریا تصادف را تصادم می گویند( البته 
فقط ناوها همدیگر را از پهلو لمس کردند. یک 
خسارتی به ما وارد شد و کمی خسارت هم به آنها. 
من مادرم از شیراز تماس گرفت )آن موقع مادرم 
تمام اخبار رادیو را گوش می کرد(. بعد از دو روز 
از آن قضیه مادرم تماس گرفته بود گفتم شما این 
قضیه را از کجا می دانید گفت من این را از رادیو 
شنیده ام، در واقع این قضیه برایم جالب بود که 
چطور مادر من در شیراز مطلع شده ولی خیلی از 
دوستان ما در بوشهر مطلع نبودند اگر چه بعدها 
مشخص شد در واقع اشتباه از ناو آمریکایی بوده و 
فرمانده ناوِ ما هم بابت این قضیه از طرف فرمانده 
منطقه تشویق شد. این قضیه برایم خیلی جالب 
بود چون یک تصادم دریایی را از نزدیک می دیدم 
و این صحنه، صحنه ی هولناکی بود. شاید آن 
ناو آمریکایی خیلی از نظر جثه )طول، عرض، 
ارتفاع( از ما بزرگتر بود ولی خب بچه ها مسیرشان 
را عوض نکردند چون مسیرِ راه با ما بود و اشتباه 
از آنها. البته اتفاقات زیادی در دوران 33-34 سال 

خدمت داشتم.
نیروی  دستاوردهای  و  ها  پیشرفت  از  س10( 
نیروی  کردید،  خوبی  سوال  بفرمایید؟  دریایی 
دریایی و هوایی، نیرویی تجهیزات محور هستند. 
یعنی در واقع خیلی از کارها را تجهیزات انجام می 
دهد. نیروی تجهیزات محور چون وابستگی زیادی 
هم به تجهیزات دارد بایستی تجهیزاتشان به روز 
باشد. قبل از انقلاب نیروی دریایی کاملا وابسته 
به خارج بود.. بعد از انقلاب، وابستگی به آمریکا و 
اروپا در زمینه دستگاه ها و تجهیزات جنگی کاملا 
قطع شد. بنا به دستور مقام معظم رهبری که آن 
موقع اگر اشتباه نکنم ریاست جمهور بودند یک 
پایگاه هایی به اسم جهاد کفایی در سطح ارتش 
بوجود آمد که با استفاده از مهندسی معکوس 
شروع کردند به ساخت تجهیزات و دستگاه های 
مورد نیاز. تا مدتی در انبارها قطعاتی بود که می 
شد دستگاه ها را با آن تعمیر کرد و نگه داشت 
ولی آن قطعات جوابگوی 8 سال جنگ و بعد از 
آن نبود. ببینید ما واحدهای شناوری داریم که 
مربوط به سالیان قبل است ولی الان به روز شده 
فقط شاید سوپراِستراکچر مانده و بقیه قسمت 
های آن هم کاملا تعویض شده اصلا تجهیزات 
جدیدی روی آن نصب شده، سلاح های جدید 
و به روز روی آن نصب شده است.خب اینها همه 
ساخت بومی خود کشور بوده که به دست توانمند 
خودِ عزیزان در نیروی دریایی و دانشگاه هایی که 
با نیروهای دریایی و با ارتش و وزارت دفاع همکاری 
کردند. و با استفاده از مهندسی معکوس توانستند 
همه ی آنها را بسازند. من نمونه اش رو خدمتتان 
بالاترین  از نظر ساخت  زیر دریایی  عرض کنم 
تکنولوژی را در تمام دنیا داره ما الان این توانمندی 
ساخت آن را را پیدا کردیم. اول با زیردریایی های 
غدیرکلاسمان که از نظر سایز تا حدودی کوچک 
تر هستند شروع کردیم و بعد از آن زیر دریاییه فاتح 
در بندرعباس که قبل از شروع سال 1398 به 
دستِ ریاست محترم جمهور افتتاح و الحاق شد به 
نیروی دریاییِ راهبردی ارتش. ما ناوشکن جماران 
را اول ساختیم که اصلا ساخت ناوشکن واقعا کار 
راحتی نیست حقیقتا و تکنولوژی بسیار بالایی 
می خواهد بعد از آن ناوشکن سهند که به مراتب 
از جماران پیشرفته تر است. ما فقط 10 گروهِ 
ناوگروه پارسال اعزام کردیم به خلیج عَدَن، یعنی 
ناوگروه 51 تا 61 در سال 97. ما در شمال کشور 
انداز  ناو موشک  اگر اشتباه نکنم چهار فرورند 
ساختیم. همان ناوهایی که در مصاف با آمریکا 
در خلیج فارس در طول 8 سال دفاع مقدس از 
بین رفتند را با همان نام و با همان مشخصات و 
بهتر در دریای خزر ساختیم و به آب انداختیم و 
الان در حال دریانوردی هستند. زیر دریایی فاتح 
نیز دستاورد دیگری است که موشکی که از این 
زیردریایی شلیک شد را شما در رزمایش بزرگ 
سال 97 مشاهده کردید. انشالله در سال های 
آینده و همچنین در سال 1398 خبرهای خوبی 
از نیروی دریایی خواهید شنید که الان ما چند تا 
ناوشکن جدید در هرمزگان در حال ساخت داریم 
که من فکر کنم تا کمتر از 6-7 ماه دیگر به آب 

انداخته می شود.
س11( سخن آخر و توصیه شما به گروه جوانان 

مفید باشیم نه مهم )هیأت نشریه دریاکنار (:
اولا تشکر می کنم از شما عزیزان، حیف که من 
یک مقداری دیر با شما آشنا شدم. چون من چند 
روز دیگر به افتخار بازنشستگی نائل می شوم، 
ای کاش زودتر از اینها شما رو می دیدیم ولی 
خوب ماهی رو هر وقت از آب بگیرید تازه است، 
من خواهشی که دارم شما ارتباطتان را با نیروی 
دریایی قطع نکنید، به نوعی می توانیم به هم 
کمک کنیم در راستای اهدافی که داریم. من تنها 
توصیه ای که دارم فقط به عنوان یک توصیه نه 
چیز دیگری امیدوارم که توی سختی هایی که در 
مسیر کار دارید خسته نشوید چون کارِ خبرنگاری 
و نویسندگی دردسرهای خاص خودش را دارد 
و  اون کسی که اهل این کار هست یعنی اهل 
قلم می دانند انشالله خسته نشوید در طول این 
مسیری که انتخاب کردید. خداوند هم پشتیبان 
شما باشد. مسلما پیشرفت خواهید کرد، انشالله 
خبرهای خوب از شما بشنویم در آینده. خبرنامه 
تون، هفته نامه تون پربارتر و زیباتر از وضعیتِ 

الانش بشود انشالله. موفق و موید باشید. 

 امیر دریاهای بوشهر »امیر دریادار دوم مهندس ستاد بابک امینی« فرمانده پایگاه دریایی بوشهرگَپ و گُفت با مسئولین
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مختصری ازگروه 
سرود گلهای ایران
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سخن مدیر مسئول

دکتر مجید خورشیدی
معاون سیاسی استاندار بوشهر:

دستگاه های اجرایی که 
تاکنون مشاورین جوان را 

انتخاب نکرده اند نسبت به 
انجام این مسئله اقدام کنند.

مرکز افکارسنجی
 نشریه دریاکنار:

سردار خوبی ها، 
عامل  امنیت  
و اقتدار منطقه

دوم  ی  نیمه  در  دریاکنار  روزنامه  اول  ی  شماره 
بوشهر  در  1330شمسی/1951میلادی  سال 
منتشرشد. این روزنامه به طور هفتگی در4 الی 6 
صفحه و در قطع متوسط با حروف سربی انتشار 
می یافت و قیمت تک فروشی آن دو ریال بود. گاه 
به دلیل تراکم آگهی، دریاکنار در 8 صفحه منتشر 

می شد.   
بود.  در هرشماره  نسخه  دریاکنار یک هزار  تیراژ 
روزنامه را هیئت تحریریه ای مرکب از »سیدصادق 
یزدانی« و »عبدالرحیم جعفری« اداره می کرد. 
دریاکنار در چاپخانه ی»گلستان« شیراز به چاپ 
در  و  فارس  خلیج  حوزه  دربوشهر،  و  رسید  می 
توزیع می شد. مطالب روزنامه  کشورهای عربی 
ی  ساده  مسائل  برخی  از  ای  آمیخته  دریاکنار 
مطالب  درج  جهان  و  ایران  اخبار  اجتماعی، 
فرهنگی و هنری البته آگهی، بیشتر ثبتی بود. 
مشی سیاسی این روزنامه تا حدود زیادی راست 
به  آن  امتیاز  صاحب  وابستگی  از  که  بود  گویانه 
قشربازاری و سرمایه داری خرده پا ناشی می شد. 
روزنامه دریاکنار در پی کودتای 28 مرداد 1332 به 
دلیل مشکلات قانونی دچار توقیف شد و فرماندار 
گرفت.  را  آن  انتشار  جلو  بوشهر  وقت  نظامی 
سردبیر  و  امتیاز  صاحب  زاهدی  عبدالحسین 
روزنامه برای ادامه ی انتشار نشریه اش دست به 
ترفند جالبی زد که تا آن هنگام درتاریخ مطبوعات 
بوشهر بی سابقه بود و آن استفاده از امتیاز روزنامه 
ی »پست خلیج« بود. امتیاز پست خلیج پیش 
از این متعلق به سید محمد صادق یزدانی مدیر 
داخلی روزنامه دریاکنار بود که به دلیل مشکلات 

مالی از ادامه انتشار آن منصرف شده بود. زاهدی 
از امتیاز پست خلیج استفاده کرد و با همان شماره 
سریال قبلی روزنامه دریاکنار، روزنامه پست خلیج 
را منتشر کرد و در سرصفحه آن این جمله کوتاه را 

نوشت: »دریاکنار برای مشترکین«
دریاکنار در مطالب اجتماعی خود بیشتر بر مسائل 
شهری و نابسامانی های موجود در ادارات دولتی 
تاکید می نمود و با لحنی مودبانه برخی معضلات 
را  بیکاری  وجود  و  بهداشت  عدم  مانند  فراگیر 

گوشزد مسئولان می کرد. 
روزنامه دریاکنار توجه خاصی به ترجمه قصه ها 
و مطالب خارجی داشت و چند تن از مترجمانی 
که بعدها صاحب نام و آوازه شدند، در این روزنامه 
ذوق آزمائی کرده اند. یکی از این مترجمان آقای 
عبدالحسین شریفیان است که چندین داستان 
کوتاه و بلند را از انگلیسی به فارسی برگردانده و 
در دریاکنار به چاپ رسانیده است. از جمله این 
نوشته  »سیاهپوست«  کوتاه  قصه  ها،  داستان 
»ریچارد رایت« است که در چند شماره دریاکنار به 

چاپ رسید. 
مطلق  حاکمیت  و   1332 مرداد   28 کودتای  با 
شد  تعطیل  دریاکنار  روزنامه  سانسور،  و  اختناق 
و به این حرکت عظیم فرهنگی پایان داده شد، 
امروز پس از گذشت 66 سال، انتشار دوباره نشریه 

دریاکنار از سرگرفته شد.
در پایان ضمن تشکر ویژه از سید قاسم یاسینی 
نگارنده کتاب صدسال مطبوعات بوشهر، رکنی 
اساسی در تاریخ روزنامه نگاری ایران، امید داریم 
که بتوانیم در این راه پرفراز و نشیب سربلند باشیم.

بازگشت دریاکنار
 پس از 66 سال  به بوشهر  

شناسنامه دریاکنار قدیم بوشهر:
صاحب امتیاز و سردبیر: عبدالحسین زاهدی                     

چاپخانه: گلستان شیراز
تاریخ اولین انتشار: نیمه دوم 1330شمسی                      

نوع حروف چاپی: سربی
                              1332 زمستان  انتشار:  آخرین  تاریخ 

قیمت: دو ریال برای هرشماره

مکان انتشار: بوشهر                                                
  ترتیب انتشار: هفتگی

زبان: فارسی                                                            
 تعداد صفحات: 4 الی 6 صفحه

تیراژ: 1000نسخه                                                    
موضع سیاسی و اجتماعی: راست گرا 

و سخنگوی قشر تجار خرده پای بازار

اگر
 کسی
 واقعا
 عاشق 
است،  
به نیروی 
دریایی 
ملحق 
شود

استاندار بوشهر:

 این استان توان و قابلیت بالایی در بخش اجرای طرح های 
گلخانه ای دارد که باید از آن استقبال شود

معاون امور عمرانی استاندار بوشهر :

۱۲.۹ میلیون نفر شب اقامت در ایام تعطیلات نوروز در 
استان بوشهر ثبت شد

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر :

موسسات قرآنی نقش  غیرقابل انکاری در تربیت اساتید 
قرآنی دارند

3

3

2
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                                                                             باران
به راستی چه کلمه زیباییست باران
نمیدانم حکمت باران در چیست؟

همه خواهان او واز آن گریزان 
دیروز باران می بارید و چیزی مرا به تعجب وا داشت!

گنجشکی دیدم که از ترس خیس شدن
پنهان میکرد لابه لای برگ های درخت،

چرا پرواز نمی کند؟
چندی اندیشیدم با خود گفتم: 

خدا در هر چیزی نقطه ابهام گذاشت
تا اگر لحظه ای غافل شدی از یاد او 

با نگاه کردن به آن بدانی او هست در هر چیزی،
افسوس که غافلیم ما...

                                                                 باز باران
شب بود ولی مثل همیشه سکوت نبود

 باران می بارید و صدای باران سکوت شب را شکسته بود،
گاهی باران نبود ولی باد بود،

گویی چند نفر باهم نجوا می کردند...
که در پس این باد باران می بارد،

                                                            و باز باران
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عبدالکریم گراوند در نشست کارگروه آب و کشاورزی 
استان بوشهر با تبریک میلاد امام حسین)ع( و روز 
پاسدار و محکوم کردن اقدام آمریکا مبنی بر قرار 
دادن سپاه پاسداران در لیست گروه های تروریستی 
آمریکا  سردمداران  زشت  حرکت  داشت:  اظهار 
در قرار دادن سپاه پاسداران در لیست گروه های 
تروریستی خلاف قوانین و مقررات بین المللی است.
وی با بیان اینکه سپاه پاسداران در خط مقدم مبارزه 
با تروریسم قرار دارد تاکید کرد: یک نیروی نظامی 
رسمی، که افتخار مبارزه با تروریست در کارنامه خود 

دارد سران آمریکا آنرا در لیست گروه تروریستی قرار 
می دهد که این اقدام آمریکا، ضمن پشیمانی آنان، 

چیزی عایدشان نمی شود.
استاندار بوشهر امضاء واگذاری بلندی های جولان  
به اسرائیل که بخشی از خاک سوریه است را نقض 
آشکار قوانین بین المللی دانست و  تصریح کرد:  
اقدام واگذاری بلندی های جولان  از سوی سران 
آمریکا  به اسرائیل در واقع هدیه انتخاباتی رئیس 

جمهور آمریکا به رژیم صهیونیستی است.
وی این اقدام  آمریکا را خلاف قوانین بین المللی 

دانست و گفت: امضای سند واگذاری زمین های 
بلندی های جولان که مربوط به کشور دیگری است 
به نام رژیم اشغالگر قدس، خلاف آشکار قوانین 

بین المللی است.
گراوند به رودخانه حله و اجرای آبیاری تحت فشار به 
اراضی کشاورزی تحت پوشش این رودخانه پرداخت 
و افزود: بر اساس حقآبه رودخانه حله باید این مهم 
تعیین تکلیف شود و با مدیریت وزارت نیرو ، اجرای 
طرح آبیاری تحت فشار در اراضی این منطقه مورد 
توجه قرار بگیرد. وی بر ضرورت پیگیری صاحبان 

چاه های کشاورزی فاقد پروانه بهره برداری استان 
حلقه   823 و  یک هزار  از  کرد:  تصریح  و  تاکید 
چاه های فرم شماره یک در استان بوشهر تنها 245 
حلقه چاه تعیین تکلیف شده و یک هزار و 80 حلقه 

دیگر هنوز هیچ اقدامی انجام نداده اند.
استاندار بوشهر با اشاره به سیاست اجرای طرح های 
گلخانه ای در استان بوشهر گفت: این استان توان و 
قابلیت بالایی در بخش اجرای طرح های گلخانه ای 

دارد که باید از آن استقبال شود.
توسعه  عرصه  در  بوشهر  استان  قابلیت  گراوند 

طرح کشاورزی را مهم دانست و تاکید کرد: وجود 
صنایع مختلف نفت و گاز نباید از پرداختن به سایر 
قابلیت های دیگر بخش ها از جمله کشاورزی و تولید 

محصولات گلخانه ای غافل کرد.
وی برضرورت فعال بودن انبارهای خرید گندم مازاد 
بر مصرف کشاورزان در سطح استان تاکید کرد و 
خاطر نشان کرد: برای تسریع در برداشت گندم 
زمینه انتقال و اعزام  همه کمباین های تعیین شده 
به زودی فراهم شود تا محصولات گندم به سرعت 

برداشت شود و در ناپایداری جوی خسارت نبینند.

استاندار بوشهر:

 این استان توان و قابلیت بالایی در بخش اجرای طرح های گلخانه ای دارد که باید از آن استقبال شود

عبابافی، 
گرگوربافی، 
گبه بافی، لنج و 
قایق سازی، ماهی و 
میگو، خرما و ارده 
از صنایع دستی 
و سوغات معروف 
این استان است.

 مردم سواحل 
خلیج فارس 
و جزایر آن 
به گویشی 
صحبت می کنند 
که رگه هایی 
از گویش ها 
و زبان های 
شبانکاره ای، 
بلوچی، ترکمنی، 
لری و برخی 
واژه های انگلیسی، 
هلندی، پرتغالی، 
هندی و عربی را 
در بر می گیرد، ولی 
استخوان بندی و 
ریشه آن فارسی 
است. زبان ترکی 
نیز زبان رایج 
عشایر استان بوده 
و بیشتر در مناطق 
دشتستان و دشتی 
یافت می شود.

استان بوشهر، پایتخت انرژی و کتاب ایران از استان های جنوبی کشور است که در 
حاشیه خلیج فارس قرار داشته و مکان  های تاریخی بسیاری دارد.

استان بوشهر به مرکزیت بندر بوشهر در حاشیه خلیج فارس قرار دارد و از 
نظر وسعت هفدهمین استان بزرگ ایران است. این استان از ۱۰ شهرستان، 
۲۴ بخش و ۴۶ دهستان و ۳۷ شهر و حدود ۹۱۰ آبادی تشکیل شده است. 
شهرستان های بوشهر، تنگستان، جم، دشتستان، دشتی، دیر، دیلم، عسلویه، 

کنگان و گناوه از شهرستان های استان بوشهر هستند.
از مهم ترین وقایع تاریخی این استان مبارزه مردم تنگستان علیه نیروهای خارجی 

است که به یک قرن پیش بازمی گردد.
منابع عظیم نفت و به خصوص گاز و نیروگاه هسته ای در این استان قرار دارد که 
به همین خاطر ملقب به پایتخت انرژی ایران است. کشاورزی، نخلداری، تجارت، 
دامداری، شیلات و تا حدودی زیادی صنعت، اقتصاد استان را تشکیل می دهد. 
بوشهر در  ساحل استراتژیک خلیج فارس قرار دارد که از همین نظر در صادرات و 

واردات دریایی و صنعت صیادی دارای اهمیت بسیار است.
تاریخچه

قدمت سرزمین بوشهر، به عهد ایلامی و تمدن بین النهرین برمی گردد. این 
سرزمین جزء یکی از ایالت های جنوب غربی دولت ماد در زمان مادها در آغاز 
سده هشتم قبل از میلاد بوده و جزو ساتراپ نشین چهاردهم دولت ماد در زمان 
حکومت هوخشتره بوده است. در اطراف شهر برازجان آثاری باارزش از دوره 
هخامنشیان به دست آمده است. در دوره ساسانی و در زمان اردشیر بابکان شهر 
و رام اردشیری در دو فرسنگی شهر بوشهر ساخته شد که اکنون خرابه های آن 
به نام ریشهر معروف است. از اواخر قاجاریه تا سال ۱۳۱۶ ایران به ۲۷ بخش 
تقسیم شده بود که بوشهر، بنادر و جزایر خلیج فارس یکی از این بخش ها به شمار 
می رفت. از سال ۱۳۱۶ در تقسیمات جدید کشوری، بوشهر و توابع آن یکی از 
شهرستان های استان هفتم )فارس( محسوب شده و جزء قلمرو استانداری 
فارس شد. در سال ۱۳۳۹ در تقسیمات سیاسی کشور تحولاتی انجام شد و 
بوشهر و توابع آن به نام فرمانداری کل بنادر و جزایر خلیج فارس به مرکزیت بوشهر 
از استان فارس جدا شد. در اوایل دهه ۱۳۴۰ این فرمانداری کل و فرمانداری 
کل بنادر و جزایر دریای عمان تحت عنوان فرمانداری کل بنادر و جزایر خلیج 
فارس و دریای عمان ادغام شد. این فرمانداری کل در آذر ماه سال ۱۳۴۶ به 
استان ساحلی تغییر نام پیدا کرد و بوشهر و توابع آن زیر نظر استانداری ساحلی 
به مرکزیت بندر عباس قرار گرفت. در آذر ماه سال ۱۳۴۹ شهرستان های بوشهر 
و دشتستان تحت عنوان فرمانداری کل بوشهر از استان ساحلی جدا شد و 

سرانجام در تاریخ ۱۳۵۲٫۷٫۹ استان بوشهر با دو شهرستان بوشهر و دشتستان 
تشکیل شده و پس از آن تاکنون به ۱۰ شهرستان تقسیم شده است.

جغرافیا
استان بوشهر در جنوب ایران در حاشیه خلیج فارس قرار دارد. همسایگان این 
استان از شمال قسمتی از استان خوزستان و استان کهگیلویه و بویراحمد، از 
شرق استان فارس، از جنوب و غرب خلیج فارس و از جنوب شرق قسمتی از 

استان هرمزگان است. مساحت استان حدود ۲۷,۶۵۳ کیلومتر مربع است.
این استان متشکل از دو بخش جلگه ای حاشیه ساحلی غربی و کوهستانی 
نوار شرقی منتهی الیه زاگرس جنوبی است. ارتفاعات استان بوشهر که ادامه 
زاگرس فارس است، گچ ترش )رشته کوه( نام دارد. ارتفاعات در نواحی جنوبی 
به دریا نزدیک می شوند که به ارتفاعات نوکند معروف هستند. کوه خورموج با 
ارتفاع ۱۸۶۰ که بلندترین قله استان بوشهر در شهرستان دشتی است، کوه های 
گیسکان با ارتفاع ۱۶۰۰ متر و بزپر یا پشت پر با ارتفاع ۱۴۲۰ متر در شرق برازجان، 
کوه سیاه با ارتفاع ۱۵۰۰متر در دشت پلنگ، کوه درنگ با ارتفاع ۱۲۲۳متر در 
شهرستان دیر، گچور با ارتفاع ۱۶۰۳ متر و بوریال با ارتفاع ۷۳۰ متر در تنگستان و 

ارتفاعات بوشکان و پازنان از مهم ترین کوه های استان هستند.
اقلیم

این استان دارای آب و هوای گرم و خشک است، ولی در نواحی ساحلی آب 
و هوای گرم و مرطوب حاکم است. بیشترین دمای مطلق آن ۵۲٫۵ درجه 
سانتی گراد و کم ترین دمای آن ۱- درجه سانتی گراد و دمای متوسط سالیانه 
استان ۲۵٫۷ درجه است. استان به مدت ۷ ماه دارای اقلیم گرم، ۲ ماه دارای 
اقلیم معتدل تا سرد و ۳ ماه دارای اقلیم معتدل تا گرم است. در این استان ۱۴ 

باد محلی می وزد.
مردم شناسی

بیشتر مردم استان بوشهر به زبان فارسی با گویش بوشهری صحبت می کنند. 
در منطقه بوشهر فارسی با گویش بردستانی، گویش دشتی، گویش تنگستانی، 
گویش کازرونی و گویش اچمی صحبت می شود. مردم شهرستان های شمالی 
استان مانند دشتستان، گناوه و به ویژه دیلم با زبان لری و مردم شهرستان های 
جنوبی مانند قسمت هایی از شهرستان های دیر، کنگان و به ویژه جم نیز به فارسی 
لهجه دار سخن می گویند همچنین برخی از اهالی جزیره شیف و بنادر کنگان و 
عسلویه نیز به زبان عربی صحبت می کنند. مردم سواحل خلیج فارس و جزایر 
آن به گویشی صحبت می کنند که رگه هایی از گویش ها و زبان های شبانکاره ای، 
بلوچی، ترکمنی، لری و برخی واژه های انگلیسی، هلندی، پرتغالی، هندی و 

عربی را در بر می گیرد، ولی استخوان بندی و ریشه آن فارسی است. زبان ترکی نیز 
زبان رایج عشایر استان بوده و بیشتر در مناطق دشتستان و دشتی یافت می شود.

بیشتر مردم این استان مسلمان و دارای مذهب شیعه هستند مردمان دارای 
مذهب سنی بیشتر در جنوب شرقی این استان )شهرهای عسلویه و کنگان و 

جزیره شیف( سکونت دارند.
لباس   محلی

موقعیت بندری و ساحلی و شرجی بودن استان بوشهر باعث شده تا بیشتر مردم 
از لباس های معمولی نخی استفاده کنند.

زنان این استان، پیراهن بلند دور چین به همراه عبای سیاه، مقنعه نازک و سیاه 
رنگ، روبنده نازک، شلوار چیت و نوعی کفش صندل معروف به کوش می پوشند. 
پیراهن رسمی خانم های بوشهر جامه گشادی است که پیراهن عربی نام دارد و 
در دوخت این پیراهن از تزیینات بسیار زیبا و جالب استفاده شده است. بانوان 

بوشهری اغلب با چادر محلی به بیرون می روند.
پیراهن بلند سفید که »دشداشه« نام دارد، از لباس های رایج مردان در استان 
بوشهر است. مردان مسن از نوعی دستار )شال ترمه( که به وسیله همین دستار، 
مرد مسن تشخیص داده می شود، استفاده می کنند. مردان بوشهر نوعی جبه به 
نام دگله و معمولا زیر پیراهن آستین کوتاه سفید )کاپیتان( می  پوشند. همچنین 
عرق چین رنگی بر سر گذاشته و روی شلوار لنگی که به لنگوته معروف است، 

روی کمر می بندند.
صنایع دستی و سوغات

عبابافی، گرگوربافی، گبه بافی، لنج و قایق سازی، ماهی و میگو، خرما و ارده از 
صنایع دستی و سوغات معروف این استان است.

دیدنی ها
چشمه آبگرم قوچارک در شهر دِلوار، نیایشگاه مند در فاصله ۳۰ کیلومتری 
خورموج، منطقه حفاظت شده حله در فاصله ۱۰ کیلومتری شمال شرقی بندر 
بوشهر، گورستان شغاب در جنوب شهر بوشهر، گور دختر در تنگ ارم شهرستان 
دشتستان، کاخ کوروش دشتستان در شهر برازجان،  موزه رئیس علی دلواری در 
دلوار، گورستان و منطقه باستانی سیراف در بندر سیراف، گنبد نمکی جاشک در 
حد فاصل شهرستان دشتی و دیر، موزه دریانوردی خلیج فارس بوشهر، عمارت 

امیریه بوشهر از دیدنی های شاخص این استان است.
نیایشگاه مند، گورستان شغاب، گور دختر، کاخ کوروش، موزه رییس علی 
دلواری، گورستان سیراف، گنبد نمکی جاشک و عمارت امیریه در فهرست آثار 

ملی ایران به ثبت رسیده اند.
به نام تنهای بی انتها

قاب تنهایی ام را آرام آرام پاک می کنم.
قاب تنهایی ام غبار گرفته است! غبار قاب تنهایی ام چه سنگین است!
قاب تنهایی من همچنان زنده است! پایدار است! ماناست و می ماند!

هیچ هراسی نیست ز تنهایی و مانایی این قاب!
این قاب، قاب تنهایی کودکی من تاکنون است!

دوستش دارم!
قاب تنهایی ام، را بی نهایت دوست می دارم!

تنها اوست که با من است، در همه لحظه!
گویا، پیر هم نمی شود! خسته هم نمی شود! دلگیر هم می شود!

من این قاب تنهایی دوستداشتنی ام را تا ابد دوست می دارم!
پاک می کنم، غبار غم گرفته ی این قاب زیبای زندگیم را

تنهایی که همیشه تنهاست، می ماند و خواهد ماند!
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سلام بچیل..
میخـوام بِراتـون یِه چیزی بِگوم. دوش حوصله ام سَـررَفتِه بـی، رَفتوم صَحرا 

مَنظورم هَمـو خیابونا تا دِلوم بـاز واوه..
دیدوم سِـرِ خیابون خیلی شُـلوغه ومَردوم جمع شُدِنِ، یِکی عکس میگیره، 
یِکـی فیلـم میگیـره ... مونَـم گفتـوم تـا بِرم سِـی کنـوم بینـوم چه شُـده کِه 

مَردوم جَمع شُـدِنه!؟ 
چیشِـتون روزِبَد نِبینـه دیدوم آقـایِ نِیرَنگ زاده وِسَـطِ پیاده رو پِی شَـلوارَک 

وِیسادِو 
داره داد وبیـداد میکنـه، میگـو: هَمه چیِلومو اوبُـرده هیچی نِـداروم خدا ... 

چِـه کونوم ... زِندیم پیچِسِـو 
میگِروِسوحَرف میزه.....

رَفتـوم جِلو دِسشـه گِرِفتوم گُفتوم چِته سـی چـه ایجوری میکُنی زِشـته بُرو 
تـا بِریـم شَـلواری وَت بِـدوم بُکـو پـات جُلـو مَـردوم ایجـوری نکو بعدَن سـیم 
بُگـو چِتـن. پِـی اِلتِمـاس بُردومِش سِـرِ کیچِمون یِه شَـلواری سـیش اوردوم 
دادوم کِـرد پاشـو بعـد شـروع ونالیـدَن که گـو: مو هَرچـی طِـلایِ زِنَک بیده 
رو فروختُمـو دارو نِدارومو نِهادوم تو زِمینه پیچِسِـیکو گفتوم:  شـاید امسـال 
یِه چی دَسـتِمه بِگیره. ایسـو سِیل هَمِشـه بُرده زِنَک هاسِی سِکته میکونه. 
اِمشـو دیِـه مِنـه پِ شَـلوارَک صَحـرا کِـرده نِمیفَهمـوم چـه کنـوم او اومِـده تو 
خونـه زِندی سـیمون نِنهـاده حتی یه شَـلواری هم نداروم کنـوم پام بَدبَخت 

شُدودم، 
گُفتوم: کوکا ماهِمِمو مِثله هِمیم چه کنیم هَر چی تَقدیرمو بو 

گـو: نـه کـوکا تـو ای سِـیلو خِرابـی زِندیمـون،  پیاز هم قیمتـه خیـن واویدِن 
نمـی یُنـوم چـه زِندیه که مـا می کونیم یه دِسـی تـو کاره پیازو آلو میفرِسـتَن 
خـارِج ومـا اینجا گُشـنی کور واویدیم پیاز سـی خومـو قیمِته طِـلا کِردِنه.... 
خلاصـه گفـت وگفت که مـو کُلًا یادوم رَفت که دِلوم گِرِفته بی او شـو بیشـتر 
غصـه ام گِرفت.گُفتـوم تـا بِـروم بُخوسـم کـه اینم نِشـد زِندِگـی  سِـرتونو دَرد 

نیـاروم اینـم داسـتانه دوش مـو بی تا داسـتانِ بعـدی خدا نگهدارتـون بو.. 
راسـتی سـی  تـون نِگُفتـوم بسـکه حـرف تو حـرف اومـه او شـو نیرنـگ زاده 
بَسـکه آخِـر شـویی دَمپی تو سِـرش خـورده بی حالِش بد میشـه وهمسـایه 
میبرنـش بیمارسـتان هِنـی هـم بسـتریه فُحشـوم نِدیـن خـوم میـرم الان 

خداحافـظ.

استان بوشهر را بهتر بشناسیم

  به قلم: 
  خانم دکتر زهرا حسامی )مدرس دانشگاه(

همانطور که تحقیقات نشان می دهند، یکی از ترکیبات 
اصلی در گاز های متساعد شده از پالایشگاههای عسلویه 
 )SO2(ترکیبات گوگردی به خصوص گاز دی اکسید گوگرد
می باشد که در این بخش کمی با ویژگی های شیمیایی و 
اثرات زیانبار آن روی محیط زیست و بدن انسان و موجودات 

آشنا خواهیم شد.
)SO2(ویژگی های شیمیایی دی اکسید گوگرد

وزن مولکولی  g/mol SO2  64/06  می باشد. در دمای 
شدید  بوی  با  اشتعال  قابل  غیر  رنگ،  بی  گازی  اتاق، 
است)ATSDR, 2007(. به عنوان یک گاز، سنگین تر 
در   .SO2است آب  از  تر  مایع،سنگین  ازهوااست؛درفرم 
تماس با آب به راحتی اسید سولفوروس)H2SO3( تولید 
می کند .با pH 7٫4 و دمای 37 درجه سانتیگراد )شرایط 
فیزیولوژیکی(، مخلوطی از یون های سولفیت و یون های 
 SO2 بیسولفات غالب می شود. شرایط اسیدی بیشتر بخار
را آزاد می کند. با شرایط قلیایی بیشتر، سولفیت، بیسولفیت 

.)2003 ,CIREP(و متابیسولفیت تولید می شود
منابع تولید دی اکسید گوگرد

حدود 99 درصد دی اکسید گوگرد در هوا از منابع انسانی 
است. منبع اصلی دی اکسید گوگرد در هوا فعالیت صنعتی 
است که مواد تشکیل دهنده حاوی گوگرد را پردازش می 
کند، به عنوان مثال تولید برق از زغال سنگ، نفت یا گاز 
که حاوی گوگرد است. برخی از سنگ معدن ها نیز حاوی 
گوگرد هستند و دی اکسید گوگرد در هنگام پردازش آزاد می 
شود. علاوه بر این، فعالیت های صنعتی که سوخت های 
فسیلی شامل گوگرد را می سوزانند، می تواند منابع مهم دی 
اکسید گوگرد باشد. دی اکسید گوگرد نیز در انتشار سوخت 

موتور،  در نتیجه احتراق سوخت وجود دارد.
اثرات زیست محیطی دی اکسید گوگرد 

هنگامی که دی اکسید گوگرد با آب و هوا ترکیب می شود، 
اسید سولفوریک را تشکیل می دهد که جزء اصلی باران 
اسیدی است. باران اسیدی می تواند باعث نابودی جنگل 
ها شود .آبیاری اسیدی به ضرر حیات آبزیان می باشد و 

منجر به آسیب به مصالح ساختمانی می شود.
 چگونه دی اکسید گوگرد بر سلامت انسان تاثیر می گذارد؟
دی اکسید گوگرد وقتی که استنشاق می شود ، سلامت 
انسان را تحت تاثیر قرار می دهد.  منجر به تحریک بینی، 
گلو و راه های هوایی شده و باعث ایجاد سرفه، خس خس، 
تنگی نفس یا احساس تنگ در اطراف قفسه سینه می 

شود. اثرات دی اکسید گوگرد بسیار سریع احساس می 
شود و اکثر مردم در 10 یا 15 دقیقه پس از تنفس احساس 

بدترین علائم را تجربه می کنند.
افرادی که بیشترین خطر ابتلا به بیماری را دارند در معرض 
دی اکسید گوگرد هستند افرادی مبتلا به آسم یا شرایط 

مشابه هستند.
راههای ورود دی اکسید گوگرد

در حالی که استنشاق، مهم ترین مسیر قرار گرفتن در 
است  ممکن  2007است،   ,ATSDR(  (  SO2 معرض 
از طریق پوست و دهان نیز جذب شود. سولفیت های 
اندوژنیک اضافه شده که SO2 را آزاد می کنند می توانند 
در غذا یا نوشیدنی مصرف شوند. سولفیت ها نیز در برخی 
محصولات مراقبتی در لوازم آرایشی و بهداشتی یافت می 

 )2003 ,)CIREP( .شوند
در معرض  قرار گرفتن  اصلی  راه  گازی   SO2 استنشاق
از طریق  به سرعت  گازی   2007 ,ATSDR(. است)  آن 
غشای مخاطی دستگاه تنفسی فوقانی و پایین جذب 
می شود)WHO, 2006(. این بلافاصله از طریق غشای 
مخاطی به خون وارد می شود که در آن با کسر آلفا گلوبولین 

.)1994 ,.Petruzzi et al (پلاسما
قرار گرفتن در معرض هوای SO2 در محدوده 400-100 
 .)2004 ,NA(در هوا، یک خطر فوری از مرگ است ppm
افزایش احتمال مرگ و میر همراه با قرار گرفتن در معرض 
SO2 مزمن، معمولا در زمینه آلودگی هوا به طور کلی بالا 

است)WHO, 2006(. تغییرات در عملکرد ریه در برخی از 
کارگران در معرض SO2 3٫0-0٫4 ppm برای 20 سال یا 

.)1998 ,ATSDR(بیشتر مشاهده شد
جذب  SO2 بسیار محلول است و یک گاز واکنشی است 
که به سرعت در حلقه آب اپیتلیوم تنفسی حل می شود 
)H2SO4( تا گونه های اسیدی مانند اسید سولفورویک

تحریک کننده  را که با واکنش و آسیب رساندن به سلول 
های اپیتلیال)Frampton et )al., 2007. ترکیبات دیگر 
تشکیل شده بر روی عضلات صاف و اعصاب درگیر در 
برونش است) NA, 2004(. علاوه بر اثرات ریه، اثرات قلب 
و عروق، دستگاه گوارش، عصب شناختی و هماتولوژیک 
در افراد مبتلا به SO2 بوسیله استنشاق مشاهده شده 

.)2004 ,NA(است
افزایش SO2 پراکسیداسیون لیپید غشای سلولی را افزایش 
می دهد و با کاهش میزان سوپراکسید دیسموتاز، کاتالاز و 
گلوتاتیون پراکسیداز. ) U.S. EPA 2008(  در داده های 
 DNA ممکن است موجب آسیب SO2 حیوانی غلظت بالا

شود.
اثرات دی اکسید گوگرد بر باروری مردان

داده های انسانی، حیوانی و سایر اطلاعات مربوط به رابطه 
بین اثرات SO2 و سمیت تولید مثل مردان است. چهار 
انتشارات اپیدمیولوژیک وجود دارد. سه مطالعه دیگر اثرات 

آلودگی هوا بر کیفیت اسپرم را ارزیابی کرد .
مطالعه کوهورت به خوبی انجام شد و نشان داد که قرار 

گرفتن در معرض نسبتا بالا از SO2 منجر به کاهش باروری 
در انسان می شود. شواهد قوی نشان می دهد که علت 
و معلول رابطه بین قرار گرفتن در معرض SO2 و کاهش 
باروری عبارتند  اززمان بندی اثر همزمان با دوره بلوغ اسپرم 

است.
سه مطالعه در موش ها بررسی اثرات قرار گرفتن در معرض 
SO2 توسط استنشاق بر روی پارامترهای تولید مثل مردان، 
از جمله بافت شناسي بیضه و بیوشیمی و اثرات آن بر 
اسپرم است. یک مطالعه دیگر بررسی اثرات سوء SO2 بر 
پراکسیداسیون چربی و وضعیت سرطانزایی در ارگانهای 

موش صحرایی است.
موش ها در معرض SO2 با استنشاق اثرات سمی در بیضه 
 SO2 و همچنین سایر ارگان ها را نشان می دهد: استنشاق
غشاهای بنیادی بیضه را تغییر داده و سلولهای سرتولی و 

اسپرماتید را در یک مطالعه آسیب دیده است.
در دو مطالعه، استنشاق SO2 چندین پارامتر بیوشیمی 
بیضه را تغییر داد، که به موجب آن نویسندگان مطالعه 
به این نتیجه رسیدند که SO2برای سیستم تولید مثل 
مردان سمی است.استنشاق SO2 باعث افزایش سطح 
پراکسیداسیون لیپید و تغییر وضعیت سلولهای سرطانی در 

اندام های موش، از جمله بیضه ها می شود.
مطالعات متعدد در انسان و حیوانات شواهدی را فراهم 
می آورند که قرار گرفتن در معرض آلودگی هوا نسبتا بالا 
باعث ایجاد سمیت تولید مثل در مردان می شود که به 
عنوان اثرات نامطلوب بر کیفیت منی، کروماتین اسپرم و 
پارامترهای بیوشیمیایی در بیضه ظاهر می شود. علاوه 
بر شواهد مستقیمی درباره سمیت تولید مثل در مردان، 
مطالعات بر روی کیفیت اسپرم و یکپارچگی کروماتین 
کاهش  با  مطابق  را  مکانیکی  شواهد  همچنین  اسپرم 
پوسیدگی در مردان می دانند: قرار گرفتن در معرضSO2با 
 DNA ارتباط دارد:  افزایش آسیب DNA افزایش آسیب
در سلولهای اسپرم انسان وحیوانات در معرض SO2 رخ 
می دهد.  سه مطالعه شغلی که ارتباط بین قرار گرفتن در 
معرض به طور خاص به SO2 و آسیب DNA در لنفوسیت 

های کارگران ، شواهد حمایتی را ارائه می دهند.
سمیت گاز دی اکسید گوگرد بر روند تکامل جنین

مطالعات اپیدمیولوژیک متعدد به بررسی اثرات سوء جذب 
SO2 در نقاط نهایی، از جمله زایمان زودرس، رشد جنین، 
از دست رفتن بارداری و ناهنجاری های مادرزادی شده 

است.

عسلویه سرابی شیرین اما به واقع تلخ )بخش دوم(

به کوشش:
  مجتبی تن زاده

ترین ها ...



هواشناسی نسبت به وقوع سیل در 
استان بوشهر هشدار داد

معاون امور عمرانی استاندار بوشهر :

۱۲.۹ میلیون نفر شب اقامت در ایام 
تعطیلات نوروز در استان بوشهر ثبت شد

گویش هاي یك زبان در واقع گونه هایي از آن زبان هستند که از لحاظ آوایي، 
دستوري و واژگاني تفاوت هایي با یکدیگر دارند. گویش هاي بوشهري مانند 
بسیاري از گویش هاي ایراني،  زیر نفوذ فارسي معیار بوده است و واژه هاي آرامي،  
عربي،  سریاني، ترکي، مغولي، سنسکریت )هندي( لاتین، انگلیسي، ایتالیایي،  
فرانسوي، پرتغالي،  و هلندي در این گویش وارد شده است. ما در اینجا واژه هاي 

دخیل انگلیسي در گویش هاي بوشهري را بررسی می کنیم.

 )fech (فِچ 
به گشادگی بی ملاحظه دهان و نظیر آن اطلاق می شود

:)riplou(ریپلو
به هنگام مسخره کردن فرد یا شخصی بکار برده می شود . این کلمه مفهومی 
دوگانه دارد یعنی هنگامی که با پسوند ریپو همراه شود در مجالس شادی جهت 

شارژ کردن فرد رقاص بکار می رود

کارشناس اداره کل هواشناسی استان بوشهر گفت: با توجه به افزایش و تقویت ناپایداری های 
جوی و تشدید بارش ها در ساعت هایی از روز شنبه نسبت به وقوع سیل در مناطق مرکزی و 

جنوبی این استان هشدار داد.
پیام مساعدی در گفت و گو با ایرنا افزود: در این مدت نسبت به آبگرفتگی معابر عمومی و 
سیلابی شدن مسیل ها در مناطق مرکزی و جنوبی استان به ویژه در شهرستانهای دیر، 
کنگان، عسلویه و جم و بخش هایی از شهرستانهای تنگستان، دشتی و بوشهر هشدار داده 
می شود. وی بیان کرد: همچنین نسبت به وقوع طوفان تندری، رعد و برق های شدید، 
افزایش ناگهانی ارتفاع موجب دریا در برخی ساعت ها و گاهی ریزش تگرگ در برخی نقاط 

جنوبی و مرکزی استان هشدار داده می شود. 
مساعدی ادامه داد: در 24 ساعت آینده آسمان استان بوشهر نیمه ابری تا تمام ابری و در 
برخی ساعت ها رگبار باران، رعد وبرق، احتمال وزش تندباد لحظه ای، گاهی گردوخاک 
پیش بینی می شود.  مساعدی اظهار داشت: در این مدت جهت وزش باد بطور غالب جنوب 
شرقی تا جنوب غربی گاهی شمال شرقی با سرعت 10 تا 36 و در هنگام وزش تندباد بیش 
از 50 کیلومتر در ساعت پیش بینی می شود.  وی گفت: برای 24 ساعت آینده ارتفاع موج 
دریا 60 تا 120 سانتیمتر و در هنگام وزش تندباد لحظه ای تا 150 سانتیمتر پیش بینی شده 
است. مساعدی افزود: فردا در بندر بوشهر مد اول دریا ساعت 02:15، جزر اول دریا ساعت 

05:22، مد دوم دریا ساعت 13:02 و جزر دوم دریا ساعت 21:49 خواهد بود.

 مهرداد ستوده ز در جمع مدیران دستگاه های اجرایی استان بوشهر با بیان اینکه در جریان 
سیل مناطق شمالی و جنوبی کشور مردم استان بوشهر کمک  رسانی قابل توجهی داشتند 
اظهار داشت: در جریان سیل استان های گلستان، لرستان و خوزستان ضمن کمک رسانی 

مردم، دستگاه های مختلف خدمات گوناگونی در امداد رسانی ارائه کردند.
وی با بیان اینکه در استان بوشهر حادثه ای در حوزه بارندگی و وزش باد رخ نداد گفت: با وجود 
وزش تندباد، بارندگی شدید، ریزش کوه و آبگرفتگی معابر و جاده ها در استان بوشهر اما با 

هماهنگی های لازم  و  استقرار به موقع نیروها هیچ حادثه ای در ایام نوروز در استان رخ نداد.
معاون استاندار بوشهراز ارسال محموله های کمک رسانی به استان های سیل زده خبر داد و 
بیان کرد: با بسیج همگانی بین مردم و مسئولان تاکنون 11 مرحله کمک به سیل زدگان از این 

استان به استان های خوزستان و لرستان ارسال شده است.
ستوده، اعزام ماشین آلات امدادی و راهسازی، ارزاق، مواد غذایی، دارویی، بهداشتی و البسه 
را از جمله کمک های ارسالی دانست و گفت: این کمک ها همچنان ادامه دارد که  به طور 
متوسط روزانه یک محموله  کمک رسانی  از استان بوشهر به مناطق سیل زده ارسال می شود.
معاون امور عمرانی استاندار بوشهر با قدردانی از تلاش مردم استان بوشهر در  کمک رسانی 

به سیل زدگان گفت: مسئولان باید قدردان این مردم باشند و خدمت به آنان افتخار است.
وی با اشاره به سفرهای نوروزی و نقش استان بوشهر در این عرصه خاطر نشان کرد:در ایام 
تعطیلات نوروزی بیش از 12٫9 میلیون  نفر شب اقامت در استان بوشهر ثبت شده که نسبت 

به نوروز  سال گذشته افزایش دارد.
بوشهر| منطقه دوم نیروی دریایی سپاه 50 شناور به استان سیل زده خوزستان ارسال کرد

معاون امور عمرانی استاندار بوشهر از ثبت تردد بیش از 10٫4 میلیون خودرو در استان خبر 
داد و تصریح کرد: در ایام  تعطیلات نوروزی 10میلیون و 400 هزار تردد خودرو در محورهای 
مواصلاتی استان بوشهر تردد کردند که این میزان تردد در سامانه های راهداری این استان 
به ثبت رسیده است. وی با بیان اینکه رتبه استان بوشهر در بخش جذب مسافران نوروزی از 
سوی سازمان میراث فرهنگی اعلام می شود افزود: با بررسی های انجام شده توزیع سفر در 
نوروز امسال به خوبی انجام و مدت زمان ماندگاری مسافران نیز نسبت به سال گذشته افزایش 
نشان می دهد. ستوده از افزایش ماندگاری مسافران نوروزی در استان بوشهر خبرداد و بیان 
کرد: افزایش میزان ورودی ها گردشگران نوروزی در استان بوشهر نسبت به خروجی ها بیانگر 

مهمان نوازی مردم این استان و احساس امنیت و آرامش مسافران است.
معاون امور عمرانی استاندار بوشهر اجرای توریسم بوشهر 2022 را مورد اشاره قرار داد و گفت: 
هرچند آمارها بیانگر افزایش حضور مسافران نوروزی در استان است ولی به طور قطع یک 
سری کاستی هایی وجود دارد و تلاش می شود در قالب پروژه توریسم بوشهر 2022 شناسایی 

و نسبت به برطرف کردن آنها برای سال آینده اقدام شود.

 ایران کشوری پهناور و چهار فصل است و مناطق 
طبیعی و جاذبه های گردشگری طبیعی متنوعی 
دارد. بسیاری از جاذبه های ایران در داخل و 
خارج از کشور شناخته شده اند و بسیاری نیز 

نا شناخته باقی مانده اند. در میان جاذبه های 
گردشگری ایران، مناطقی بسیار زیبا با طبیعت 
بکر و دست نخورده ای وجود دارند که موجب 

شگفتی و حیرت هر بازدیدکننده ای می شوند.
برخی از مناطق طبیعی ایران به قدری زیبا و 
منحصر به فرد هستند که نظیر آنها را در دنیا نیز 
نمی توان یافت. معرفی این مناطق و آشنایی 
کمک  خود  طبیعی  های  جاذبه  این  با  مردم 
شایانی هم به حفاظت از محیط زیست طبیعی 
کشور و استان هم به توسعه صنعت گردشگری 
می کند.جزیره نخیلو یکی از این مناطق بکر 

طبیعی است.
جزیره نخیلو از جزیره های خالی از سکنه ایران 
در حاشیه خلیج نیلگون فارس می باشد. این 
جزیره در بخش بردخون از توابع شهرستان دیر و 

در فاصله کمی از جزیره ام الکرم قرار گرفته است 
که مساحت آن 34 هکتار   می باشد.

ملی  پارک  در  شده  واقع  جزایر  از  جزیره  این 
دریایی نخیلو می باشد که  این پارک ملی در 
محیط  حفاظت  عالی  شورای  در   86 بهمن 
زیست از بخش جنوبی منطقه حفاظت شده مند 
مستقل شد و به ثبت رسید.این پارک شامل جزایر 
نخیلو،تهمادون،ام الکرم و جنگل های حرای مله 

گنزه بخش بردخون می باشد.
به نخیلو لقب بهشت پرندگان داده اند این لقب 
برازنده و درخور این جزیره زیباست چرا که این 

جزیره از نادرترین جزایر در جهان و بی نظیرترین 
جزیره خاورمیانه به عنوان مأمنی امن و آرام جهت 
تخمگداری پرندگان مهاجر دریایی و لاک پشت 

ها است.

سطح بستر این جزیره پوشیده از ذرات ماسه 
ای تزیین شده با بقایای صدف و مرجان های 
است  مناسبی  زیستگاه  که  است.  دریایی 
پرستوهای  چون  پرندگانی  زادآوری  جهت 
،اگرت  دریایی،فلامینگو،کاکایی،حواصیل 
ساحلی و سلیم خرچنگ خوار.این پرندگان از 
اوایل اردیبهشت مهمان جزیره نخیلو شده و تا 
اوایل شهریور می مانند و بعد از بزرگ شدن جوجه 
ها به شمال ایران و جزایر سیبری کوچ می کنند.
در گوشه ای دیگر از این جزیره جنگل های حرا 
در حاشیه ساحل جزر ومدی خور مله گنزه چشم 

انداز         بی نظیری را ایجاد کرده اند. این جنگل 
ها خود زیستگاه بسیاری از پرندگان ،آبزیان ، نرم 
تنان و سخت تنان   می باشند.این اکوسیستم 

های آبی در زمره غنی ترین و حاصلخیزترین 

آیند. می  حساب  به  دنیا  های  اکوسیستم 
خصوصیات منحصر به فرد این درختان مانند 
داشتن مکانیزم هایی جهت مقابله با شوری آب 
دریا و نیزتنفس و تغدیه توسط ریشه های هوایی 
)نماتوفورها(که این سیستم های ریشه ای خود 
باعث پایداری رسوبات و کم کردن انرژی امواج 
در ایجاد توسعه سواحل نقش به سزایی دارند، 
همه و همه باعث گردیده که این جامعه گیاهی 
به عنوان ذخیره گاه ، پناهگاه و محل های تغذیه 
گیاهان و حیوانات آبزی و غیر آبزی عمل می 

کنند.

مَثَل های بوشهری )قسمت اول(
گـُجیک پاری میخوا... پیراری بیله: )گنجشک پارسالی 

میخواهد ... پیرارسالی را بگذارد(
شخص تازه کار امروزی می خواهد کلاه بر سرِ آدمِ کاردانِ 

دیروزی بگذارد.
مِگِه جُغد توکُمِتِن: )مگر جغد در شکمت جای دارد(. درباره 

ی کسی می گویند که بسیار پرخوری می کند.
همیشه هِنگِ پس دِنگِن: )همیشه ناله پس دنگ است(. 
کوب  دنگ  که  ای  ناله  هِنگِه،  خنگ=  وزنِ  بر  هِنگ 
ناخودآگاه و پس از هر دفعه کوبیدن، از حلقوم خود درآورد. و 
نیز اشاره به کسی دارد که همیشه مانعی در کار می تراشد و 
همیشه بر خلاف گفته های دیگران سخن ناباب می گوید.

ه سلات تو سرت: نظیر: به درک اسفل السافلین قِرِّ
ه نداری سکّه نداری: اگر جربزه نداشته باشی هیچ  اگه رکِِّ

هستی.
به قلم: عبدالحسین احمدی ریشهری

واژگان بوشهری )قسمت اول(
آکّا . âkkâ: برادر بزرگتر از خود را گویند . ر. ک: آبّا.
اُرسی . Orsi : کفش را گویند. واژه »روسی« است.

اوسه . Useh: آن ساعت، بعدا، آن وقت. مرکّب از دو کلمه ی مخفّف او= اون= 
آن + سه = ساعت است.

ایسه . eiseh: این ساعت . ر. ک : »اوسه«
اَرِّ ه . arreh: در مقام تعجب، حیرانی، سنگینی، برزگی و گرانی هر چیز به کار رود.
بارِز . Bârez: جدا شدن دو چیز چسبیده از هم، فارغ و آزاد شدن از انجام کاری 

سخت. نیز به معنی جدا شدن دو نفر که با هم دعوا دارند.
 بُرمَک . bormak : چشمک، چشمک زدن.

م . bovvam: از اصوات است و در مقام تعجب از لج و لجبازی کسی بر زبان  بوَّ
رانده می شود.

پاپِسَک . pâpesak: به عملی که مرغ و خروس با پاهای خود ظاهرا برای پیدا 
کردنِ دانه یا ایجاد بسترِ نرم انجام می دهند »پاپِسَک« گویند.

بیسی . bisi: فرستادن. بسی هم می گویند.
به کوشش: عبدالحسین احمدی ریشهری

درآمدی بر گویش بوشهری

اســلامی  ارشــاد  و  فرهنــگ  مدیــرکل 
اســتان بوشــهر گفــت: موسســات قرآنــی 
نقــش غیــر قابــل انــکاری در تربیــت 

اســاتید قرآنــی دارنــد.
بــه گــزارش روابــط عمومــی و اطــلاع 
ارشــاد  و  فرهنــگ  کل  اداره  رســانی 
اســلامی اســتان بوشــهر، فاطمــه کرمپور 
در ادامــه ســفر به شهرســتان تنگســتان و 

بازدیــد از موسســات قرآنــی افــزود: ترویج 
فرهنــگ قرآنــی در جامعــه بــه خصــوص 

ــت. ــات اس ــوان از ضروری ــل ج نس
موسســات  اینکــه  بــه  اشــاره  بــا  وی 
ــت  ــر فعالی ــی در ام ــیار بالای ــت بس ظرفی
داشــت:  بیــان  دارنــد،  قرآنــی  هــای 
تعامــل  و هــم افزایــی ســایر مؤسســات بــا 
ــه  ــد تعالیــم قرآنــی را ب یکدیگــر مــی توان

شــیوه های مختلــف در جامعه گســترش 
داد.

کرمپــور اظهار کــرد: موسســات قرآنی در 
کنــار فعالیــت در ایــن حــوزه بــه مســائل 
ــن  ــج ای ــت تروی ــری جه ــی و هن فرهنگ

مهــم نیــز اهتمــام ویــژه داشــته باشــند.
اســلامی  ارشــاد  و  فرهنــگ  مدیــرکل 
اســتان بوشــهر ضمــن تقدیــر از فعالیــت 

هــای قرآنــی صــورت گرفتــه، از آمادگــی 
اســلامی  ارشــاد  و  فرهنــگ  کل  اداره 
فرهنــگ و ارشــاد اســلامی اســتان بــرای 
همــکاری و حمایــت از موسســات قرآنــی 

ــر داد . خب
گفتنــی اســت فاطمــه کرمپــور مدیــرکل 
فرهنــگ و ارشــاد اســلامی اســتان از 
موسســات قرآنــی ابراهیم خلیــل الله )ع( 

و حکمــت اهــرم بازدیــد کــرد و مدیــران دو 
موسســه توضیحاتــی در ارتبــاط بــا نحــوه 
فعالیــت هــا، تعــداد افــراد شــرکت کننده 
ــت  ــا فعالی ــط ب ــات مرتب ــر موضوع و دیگ

هــای قرآنــی ارائــه دادنــد.
روابــط عمومــی و اطــلاع رســانی اداره 
ــتان  ــلامی اس ــاد اس ــگ و ارش کل فرهن

ــهر بوش

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر :

موسسات قرآنی نقش غیرقابل انکاری در تربیت اساتید قرآنی دارند
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یکـی از خاطـره انگیز ترین مکان های بوشـهر برج مقام اسـت زیرا 
تا سـال ها تنها راه ورودی به شـهر بوده اسـت.وقتی اسـم برج مقام 
بـر زبـان هـا می آیـد اولین تصویری کـه به ذهن همه مـا خطور می 
کنـد یـک طاق آجری اسـت که تصویر امام خمینـی و رهبر انقلاب 
بر آن نقش بسـته اسـت.اما جالب اسـت بدانید که این طاق آجری 
کـه ما آن را به اسـم برج می شناسـیم نیـروی دریایی سـپاه آن را در 
اوایـل دهه شـصت بنا نهاده اسـت وحتی قبل از سـاخت این طاق 

این محل را به اسـم برج مقام می شـناختند.
آنچـه از خاطـرات گذشـتگان بـه جـا مانده اسـت نشـان مـی دهد 
محـل ایـن بـرج، همین محدودی فعلی اسـت کـه به آن بـرج مقام 
اطلاق می شـود که قدمت آن بیش از یک دهه اسـت . در نزدیکی 
ایـن بـرج باغـی بـه نام بـاغ مقـام وجود داشـته کـه در آن جا شـش 
خانـه وجـود داشـته اسـت کـه یکـی از آن هـا محـل زندگـی شـیخ 

محمـد آل عصفـور از پیشـوایان مذهبی شـهر بوشـهر در تابسـتان 
بوده اسـت .

مسـتندات تاریخـی نشـان می دهد تقسـیم راه هـا درایـن محل از 
گذشـته به همین صورت فعلی بوده اسـت طوری که مسـتر چیک 
در گزارش های خود ازبوشـهر می نویسـد:»در مدخـل ورود به این 
شـبه جزیـره یـك آبـادی کوچـك به نـام بـرج مقـام دیده می شـود. 
از اینجـا راه سـه قسـمت مـی گـردد. یکـی به طـرف شـمال و بندر 
بوشـهر، دیگری به طرف شـرق و بهمنی و سـومی به طرف جنوب 

مـی رود که از تنگك مـی گذرد«)پرتـو1392: 128-127(
بـا توجـه به اینکـه این بـرج تنهـا راه محل ورود به شـهر بوده اسـت 
محـل اسـتقبال و دیـدار سـران محلی با مهمانـان خود بوده اسـت 
بالیـوز بریتانیا در کتـاب خود این گونه می نویسـد:» صولت الدوله 
قشـقایی در سفری در 29 دسـامبر 1910م/26 ذیحجه 1328ق، 

از طریق مسـیله، وارد بوشـهر شـد و مورد استقبال دریابگی در برج 
مقام قـرار گرفت«

بـا مصاحبـه ای کـه بـا یکـی از قدیمـی هـا شـهر بوشـهر داشـتیم 
متوجـه شـدیم کاربـرد دیگر این بـرج تامین امنیت شـهر در مقابل 
دزدان و بزهـکاران بـوده اسـت از همین رو محل اسـتقرار نیرو های 

نظمیه نیـز بوده اسـت.
در مـورد تخریـب ایـن برج مهـم صحبت هـا و نظر هـای گوناگونی 
مطـرح اسـت امـا آنچه همـه بر آن اتفـاق  نظـر دارند تخریـب آن در 
دوره ی پهلـوی اول اسـت.در بخشـی از مقالـه بافـت قدیـم شـهر 
بندری بوشهر بنوشته رحیم جمالی آمده اسـت:»در دوران پهلوی 
اول )رضاشـاه( اولیـن ملاحظـات کالبـدی در شـهر قدیـم بوشـهر 
صـورت مـی گیـرد و اولیـن قربانـی آن حصـار و دروازه های قدیمی 

شـهر بود کـه بطـور کلی ویـران مـی گردند.

برج مقام

جریزه نخیلو جاذبه طبیعی منحصر به فرد استان بوشهر
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کاربرد دیگر 
این برج تامین 
امنیت شهر در 
مقابل دزدان 
و بزهکاران 
بوده است از 
همین رو محل 
استقرار نیرو 
های نظمیه نیز 
بوده است.

به نخیلو لقب 
بهشت پرندگان 
داده اند این 
لقب برازنده و 
درخور این جزیره 
زیباست چرا که 
این جزیره از 
نادرترین جزایر 
در جهان و بی 
نظیرترین جزیره 
خاورمیانه به 
عنوان مأمنی 
امن و آرام 
جهت تخمگداری 
پرندگان مهاجر 
دریایی و لاک 
پشت ها است.

سطح بستر این 
جزیره پوشیده 
از ذرات ماسه 
ای تزیین شده 
با بقایای صدف 
و مرجان های 
دریایی است. که 
زیستگاه مناسبی 
است

خبر

تنها 
عکس 
بجا 
مانده
 از این 
اثر 
تاریخی

   به قلم:    معصــومه پرسش بین                  
کارشناس ارشد علوم و مهندسی محیط زیست  

به کوشش: 
مهندس سید محمدحسین هاشمی

مهندس سید حسین هاشمی

انگلیسی در گویش بوشهری



نشریه دریاکنار
صاحب امتیاز: مهندس سید عیسی گلریز                                                  

مدیرمسئول: مهندس مهران سلطانی نژاد         09211487009
زیر نظر شورای سردبیری

گرافیست: بهار ستایی مختاری
کاریکاتوریست: کبری جهان تاب

اسـتاد  زهراحسـامی،  دکتـر  خانـم  مـراد سـتوده،  دکتـر  تحریریـه:  هیئـت 
مسـعود تمـاری، اسـتاد امراللـه جمـادی، حمیـد رفیعـی، مهنـدس مجتبی 
پاپـری،  پروانـه  مهنـدس  بیـن،  پرسـش  معصومـه  مهنـدس   زاده،  تـن 
آمنـه تقدیـر، سـهیلا سـلطانی زنگلانـی، زهـره خاکسـار، فاطمـه شمسـی 

،مهنـدس  ،فاطمـه صالـح روشـن ،مهنـدس سیدمحمدحسـین هاشـمی 
سیدحسـین هاشـمی ،فاطمه آزمون ،فریـده ترنج مهرگان ،حسـین دریانورد

عکاس: الناز رزمجو، فاطمه سلطانی زنگلانی                                               
آدرس شمال: مازندران، بابلسر، بلوار طالقانی،جنب پارک شهرداری 

آدرس جنوب: بوشهر، خیابان چمران، ابتدای خیابان خیبر 
تلفن:  07733565530-01135336947 
نمابر:   02189774214-01135333223

                               Daryaaknar@gmail.com    :پست الکترونیکی
لیتو گرافی و چاپ: جمهوری اسلامی ایران 
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همتا جان تولدت مبارک

مثل گل یاسی بر خوشه ی دل من

عطر تو پیچیده در کوچه ی منزل من

روز میلادت مبارک نازگل خوشکل من

از طرف مامان و بابا و آبجی

تبریک تولد

سال  ماه  آبان  از  ایران  گلهای  سرود  گروه 
تحصیلی 1397 فعالیت خود را آغاز و با تمرینات 
متعدد در ساعات فوق برنامه از نظم و انضباط 

خاصی برخوردار گشتند. 
این گروه نوپا با اجراهای متعدد در مراسمات، 
جشنواره ها و سمینارها موفقیت های قابل 
توجهی کسب کردند. که از جمله آنها می توان 
به کسب رتبه اول در مسابقات نمایش صحنه ای 
و کسب مقام اول در سی و هفتمین جشنواره 

فرهنگی هنری شهرستان بوشهر اشاره نمود.
شناسنامه گروه:

مدیر: دکتر فرزانه دهقانی
معاون پرورشی: الهام حسین پور

پیما،  کوه  صغری  همکار:  و  همراه  مربیان 
منصوره حسام زاده، سیده سکینه نجفی

کیمیا  مقدم،  منصوری  مهسا  ایران:  گلهای 
موسوی، سیده یگانه جعفری زاده، سیده مینا 
نجفی، فاطیما درویشی، شیوا لاری مطلق، 
فاطیما جامعی، ماهور برزگر، سپیده ناصرپور، 
معصومه سورکیان نژاد، ستایش عابدی، زهرا 
حاجیانی، آیناز قاسمی، نگین ماهینی، سارینا 
شهبازی، مهسا مرادی، فاطیما جوکار، نگار 
انبوی پور، پریا علیزاده، مهدیه جوکار، سونیا 

قاسمی، آیناز بختیاری، فاطمه احمدی

مختصری ازگروه سرود گلهای ایران »»

@daryaaknar  نشریه  دریاکنار

نشریه ای از جنس سرسبزی شمال 

و خونگرمی مردمان جنوب  

) مازندران    بوشهر(

جلسه محور هاي موضوعي آموزش 
با  مدارس  نوسازي  در  سبز  مدرسه 
حضور کلیه مسئولین آموزش و پرورش 
استان بوشهرو اساتید دانشگاه خلیج 
فارس در سالن اجتماعات  نوسازي 

مدارس استان بوشهر برگزار شد  
استان  مدارس  نوسازي  کل  مدیر 
زیرساخت  به  :رسیدن  گفت  بوشهر 
هاي مدرسه سبز همیشه جزء برنامه 
هاي نوسازي مدارس بوشهر بوده و 
خواهد بود.احمد مرادي اضافه کرد 
اولویت ایجاد یك مدرسه سبز آموزش 
و گسترش فرهنگ مصرف مي باشد. 

تاسیسات نوسازي  باباپور کارشناس 
مدارس گفت استان بوشهر از اولین 
استانهایي بوده که در استفاده از انرژي 
این  در  و  کرده  استقبال  خورشیدي 
خصوص تجارب خوبي دارد و بهینه 
سازي در مصرف انرژي در سازه هاي 
نوسازي همیشه جزء برنامه هاي این 
اداره کل مي باشد.آقاي فاطمي گفت 
انرژي تجدید پزیر ، مدیریت مصرف 
آموزش حفظ   ، ، مدیریت پس ماند 
محیط زیست ، حمل و نقل پاك  و 

استاندارد سازي باید در حوزه مدرسه 
سبز ایجاد شود.

کارشناس میهمان از دانشگاه خلیج 
اصول  و  مفاهیم  داد:  ادامه  فارس  
مدرسه سبز در مدیریت زمان ، کنترل 
بشري  فعالیت  و  اقلیمي  تغییرات   ،
نمودار  ایشان گفت   . شکل میگیرد 
جریان انرژي در بخش هاي  خانگي 
، تجاري ، حمل و نقل و صنعت ) که 
شامل پتروشیمي و کشاورزي ( نیز مي 
شود قابل استفاده است و مهمترین 

بخش  مدارس  نوسازي  در  بخش 
به بخش  و تجاري است که  خانگي 
ساختمان الحاق مي گردد. و در این 
بخش ساختمان بهره وري از انرژي 
قابل  انرژي  مقدار  و  انرژي  شدت   ،
بحث میباشد . استفاده از مواد بومي با 
قابلیت باز یافت و استفاده از پس ماند و 
بسته بندي مناسب و چند بار مصرف 
به جاي یك بار مصرف از اولویت کار 
میباشد .آقاي فاطمه گفت  سه  محور 
مصرف کم ، استفاده مجدد ، و بازیافت 

از شاخصهاي سبز بودن باید باشد. و 
باید به این مقوله  ) پیش از ساخت   ، 
حین ساخت  ،  پس از ساخت ( توجه 
خواص داشت که پروژه هاي ما بتواند 
سبز باشند .مهمترین چیزي که حتي 
از اقتصاد مهمتر و با ارزش تر است 
آموزش و ترویج فرهنگ حفظ محیط 
است. پرورش  و  آموزش  در  زیست 
ایشان اضافه کرد سه عامل مقررات و 
قوانین جهت هدایت استفاده بهتر ) 
فن آوري ، مدیریت مصرف  و فرهنگ 
توجه   : آوري  میباشد.فن   ) مصرف 
داخلي  و  خارجي  پوسته  به  خواص 
و  کاري  عایق  به  توجه  با  ساختمان 
بازشوها و اهمیت به مصرف گرمایش 
محیطي  طراحي  و  سرمایش   و 
استفاده   : مصرف  میباشدمدیریت 
انرژي  از  استفاده  و  انرژي  از  بهینه 
تجدیدپذیر و بازیافت مي باشد فرهنگ 
مصرف : از شاخص هاي مدرسه سبز 
است که اگردو مقوله قبلي رعایت شود 
فرهنگ  در  سبز  ساختمان  پایداري 
مصرف و هدایت و مدیریت آموزش و 

پرورش در این مقوله مي باشد.

با حضورمدیر کل نوسازي مدارس استان بوشهر عنوان شد؛

محور هاي آموزشي مدرسه سبز

  به کوشش:  پروانه پاپری

1.با سلام و عرض تبریک صمیمانه به فعالیت این انتخاب شایسته 
لطفا مختصری از سوابق خانوادگی و تحصیلات قبل از دانشگاه 
خود را ارائه فرمائید. با سلام و عرض ادب به شما خبرنگار گرامی و 
نشریه دریاکنار، رضا بزرگمهر هستم. متولد1358 از شهر برازجان 
و از طایفه رزمی شهرستان دشتی، اما مجموعا 5 برادر و 2 خواهر و 
من فرزند آخرخانواده هستم. قبل از اینکه وارد دانشگاه شوم، در 
دوره دبیرستان فارغ التحصیل رشته تجربی بودم. سوابق تحصیلی 
ام لیسانس حسابداری و فوق لیسانس مدیریت اجرایی می باشد. 
فعلا بنده بعنوان مشاور شهردار محترم برازجان در امور شهری و مدیر 
امور سرمایه گذاری نیز هستم که در سال 95 بعنوان کارمند نمونه 

شهرداری انتخاب شده ام.          
2.دوران دبیرستان و دانشگاه شما چگونه گذشت و چه خاطره ای 
به یادگار مانده است؟ در دوره دبیرستان که در رشته علوم تجربی 
تحصیل می کردم آخرین دوره نظام قدیم بود، بعد از آن دوره که ما 
بودیم دیگر نظام قدیم آموزشی برداشته شد، آن دوران بسیار فعال و 
پر جنب و جوش بودم وهمچنین بسیار علاقه مند به رشته ی فوتبال، 

خاطرات خوشی که از آن زمان دارم 
در مسابقات قهرمانی مدارس استان به عنوان آقای گل مسابقات 
انتخاب شدم که برای من بسیار خوشحال کننده بود. بعد از اتمام دوره 
دبیرستان در سال 1376 وارد دانشگاه شدم و رشته ی حسابداری را 
انتخاب کردم و شروع به تحصیل نمودم.واقعا ورود به دانشگاه آن زمان 
بسیار سخت بود. بعد از دوره لیسانس که رشته حسابداری را به اتمام 

رساندم، در مقطع فوق لیسانس رشته مدیریت را  انتخاب کردم.
3- سوابق جنابعالی در تالیف مقالات علمی و پژوهشی و هدایت  پایان 
نامه ها و رسانه های تحصیلاتی تکمیلی چگونه بوده است؟ مقالات 
علمی بنده بیشتر در حوزه مدیریت و حسابداری بوده که در خارج از 
کشور مقاله ISI من به عنوان منابع درآمدی مستمر در شهرداری ها و 
ارائه راهکارهایی جهت بهبود آنها در کشور هندوستان به چاپ رسید و 
همچنین مقالات بسیاری از بنده در هفته نامه ها و روز نامه سراسری و 

رسمی کشور مثل جام جم  و همشهری به چاپ رسیده.
4- وضعیت فعلی رشته حسابداری در کشور و پیشرفت های صورت 
گرفته در این رشته طی سالهای اخیر را چگونه ارزیابی می کنید؟ اگر 
می خواهم درباره وضعیت فعلی رشته حسابداری صحبت کنم، باید 
بگم که یکی از پرجمعیت ترین رشته های دانشگاهی در ایران و جهان 
رشته حسابداری است، امروزه بسیاری از کسب و کارها، موسسات 

و سازمانها نیاز بیشتری به علم حسابداری و امور مالی   نسبت به 
گذشته پیدا کرده است. واضح است که نقش حسابداران پررنگ تر از 
قبل خواهد بود. زیرا با پیشرفت هایی که در این رشته صورت گرفته، 
حسابداران وضعیت شغلی بیشتری  نسبت به سایر فارغ التحصیلان 
رشته های دیگر دارند. بنظر من آینده کار حسابداری در ایران بسیار 

روشن است. 
5- در ارتباط با حوزه مطالعاتی و تحقیقاتی خود برای خوانندگان ما 
توضیح دهید؟ بنده در ارتباط با حوزه مطالعاتی و تحقیقاتی در حال 
حاضر با چند هفته نامه و روزنامه رسمی سراسر کشور در حال فعالیت 
و ارسال مقالات حسابداری و مدیریت هستم. و اگر خدا کمک کند 
دوست دارم سال آینده کتاب خود را تألیف و به چاپ برسانم آن هم در 

حوزه حسابداری و مدیریت.
6- به عنوان یک استاد برتر در زمینه حسابداری چه افقی برای  آینده 
این رشته در ایران ترسیم می کنید؟ بنده همان طور که قبلا گفتم این 
رشته آینده بازار کار بسیارخوبی خواهد داشت فقط دانشجویان عزیز 
باید سعی و تلاش خود را دو چندان  کنند که با هدف گذاری صحیح و 

برنامه ریزی درست میتوانند کار مورد علاقه خود را پیدا کنند. 
7- احساس جنابعالی در کسب عنوان برتر دانشگاه  آزاد و دشتستان 
چیست؟ وبه نظر شما یک استاد نمونه از چه شاخص ها و ویژگی 
هایی برخوردار است؟بعنوان استاد برتر و نمونه در رشته حسابداری 
باید بگم واقعا خیلی خوشحال هستم، زیرا این عنوان از دیدگاه 

دانشجویان رشته حسابداری و مدیریت و همچنین کادر بسیار عالی 
و پرتوان مدیریتی دانشگاه آزاد دشستستان که در رأس آن دکتر افروغ 
می باشند، صورت پذیرفته که از این بزرگواران کمال تشکر را دارم. 
زیرا در طول این چند سال تدریس همیشه سعی کردم با دانشجویان 
خودم مثل یک دوست و رفیق رفتارکنم، نه اینکه از حریم دانشجویی 
و استادی خارج شود، بعد از آن بیشترین حد و توان خود را در این 
آموزش قرار دهم، و خدای خود را شاکرم که در این راستا قدمی 

کوچک در تعلیم و تربیت دانشجویان خود برداشته ام.
بنده  باشد،  داشته  را  زیادی  باید شاخص های  نمونه  استاد  یک 
روانشناس  یک  باید  مثلا  میکنم،  بسنده  آن  از  موارد  چند  به 
بسیار  نه  کند  مدیریت  را  خود  کلاس  بتواند  باید  باشد،  خوب 
خشک و نه بسیار نرم، همیشه با علم و آگاهی کامل سر کلاس 
مناسب                                                                                                                                             ظاهر  گفتگو،  و  مهارت  مثل  دیگر  موارد  و  شود،  حاضر 

 .... و موارد دیگر.
8- توصیه شما به به دانشجویان و البته دانشجویان حسابداری 
چیست؟توصیه بنده به دانشجویان رشته حسابداری و دیگر رشته ها 
این است. اگر رشته دانشگاهی را انتخاب کردن، آن رشته را با دل و 
جان بپذیرند، زیرا  رشته هایی که انتخاب کردن آینده کاری آنها نیز 
محسوب می شود، برای موفقیت در این کار باید اول هدف گذاری 
داشته باشند. دوم برنامه ریزی صحیح، زیرا هدف بدون برنامه ریزی 
معنای درستی پیدا نخواهد کرد، سوم تخصص لازم در رشته ای که 
فارغ التحصیل شده اند اگر این نکات را که گفته شد رعایت کنند 
حتما در زندگی شخصی و کاری موفق خواهند شد. موارد دیگری نیز 

وجود دارد مثل مهارت، مطالعه کتابهای مفید، ورزش کردن
9- برای آینده چه برنامه هایی در نظر دارید و استراتژی شما در حوزه  
فعالیت های آموزشی و پژوهشی چیست؟  ما همیشه دوست داریم 
یک آینده خوب و تضمین شده داشته باشیم اما این آینده خوب و 
تنضمین شده بدون تلاش و کوشش میسر نخواهد شد، پس بنده نیز 
در این راستا تلاش و کوشش خود را بیشتر خواهم کرد که به موفقیت 
های بیشتر دست پیدا کنم، در حوزه ی فعالیت های آموزشی و 
پژوهشی اگر خدا کمک کند همانطور که قبلا گفتم دوست دارم سال 
آینده کتاب خود را تالیف و به چاپ برسانم و در اختیار دانشجویان عزیز 

حسابداری ومدیریت قرار دهم.     
10- ضمن سپاس فراوان به جهت حضور جنابعالی در این مصاحبه 
منتظر شنیدن صحبت های پایانی شما هستیم. در پایان از شما و 
مجموعه نشریه دریاکنار کمال تشکر را دارم که این وقت را در اختیار 
بنده قرار دادید و از خدای منان می  خواهم که شماره نشریه دریاکنار 
در راستای کاری که انجام می دهد سربلند و پیروز باشد. در آخر از مادر 
و برادر بزرگ ترم و دیگر کسانی که در سیر کاری و دانشگاهی مرا یاری 

کردند   سپاسگذارم.

استاد رضا بزرگمهر استاد برتر حسابداری و مدیریت  ISI در خارج از کشور مقاله 
من به عنوان منابع درآمدی 
مستمر در شهرداری ها و ارائه 
راهکارهایی جهت بهبود آنها در 
کشور هندوستان به چاپ رسید

مصاحبه

   به قلم: استاد مسعود  تماری
 )فرهیخته فرهنگی(

خاطره دوم :
خاطرات سی سال تجربه 

کلاس اول ابتدایی

از زمانی که دریافتم از طریق بازی می توان به 
کودکان بازیگوش و بی دقت از طریق بازی های 
گوناگون آموزشی چیزهایی را یاد داد تصمیم 
به ساخت وسایل بازی کردم و توانستم دانش 
آموزانم را ترغیب به درس خواندن کنم. همانطور 
که مستحضر هستید باید هنر جذب داشته 

تا موفق شوی.  بدانی  را خوب  و روش  باشی 
هرسال یک به یک دانش آموزانم را از نظر علاقه 
مندی به بازیها می سنجیدم و بازی مورد سلیقه 
آنها را شناسایی می کردم و برای هر دانش آموز 
برنامه ریزی خوبی تدارک می دیدم و تشویقاتم را 
در قالب بازی ارائه می کردم دانش آموزانی که به 
نحوی کم کاری می کردند گوشزد می کردم که 
اگر رضایت معلمت را جلب نکنی از این جلسه 

بازی محروم می شوی
آموزان  دانش  خانواده2.رضایت  رضایت   .1
کلاس3.رضایت آموزگار ، همیشه دانش آموزان 
بالا  را   روزبروز خودشان  که  سعی می کردند 

بکشند تا معلم از آنها راضی باشد. 

عباس جمشیدی در ابتدای سخنان ضمن تبریک فرا رسیدن سال جدید 
و بهار طبیعت٬هدف از برگزاری این نشست را قدردانی از زحمات یکساله 
همکاران فرمانداری و بخشداری های تابعه در راستای انجام امور محوله و 

خدمت رسانی به مردم این شهرستان بیان کرد.
وي گفت:تکریم مردم تکریم به نظام مقدس جمهوري است ومردم لایق 
خدمات زیادي مي باشند. فرماندار با بیان این که دولت تدبیروامید،دولت برنامه 
محوري است اظهارداشت:ماهم وظیفه داریم برنامه هاي خدمت گذاري به 
مردم را به نحواحسن انجام ومهیا کنیم. جمشیدی افزود:دقت در نظم و 
انضباط اداری پرسنل ، نظارت بر پیشرفت اجرای مصوبات هر اداره ، بازدید 
از پروژه های سطح شهرستان،سرکشی از خانواده های نیازمندوغیره از جمله 
کارهای  مورد انتظار از همکاران محترم خواهد بود و امیدواریم با برنامه ریزی 

صحیح تا پایان سال به صورت روتین و هدفمند انجام شود . .
ایشان با اشاره به برگزاری انتخابات مهم نمایندگان مجلس در سال جدید و 
تاکید بر رعایت اصل قانون مداری و عدالت در انجام انتخابات پیش رو،اضافه 
نمود: امیدوارم  در سال جدید با همدلی و همکاری یکدیگر در برگزاری مطلوب 
انتخابات و بهبود کیفیت کلیه فعالیتها و جلب رضایت باری تعالی و مردم عزیز 
موفق  حرکت کنیم. نماینده عالی دولت در شهرستان گفت : شعار سال جاری 
تداوم تحقق سیاست اقتصاد مقاومتی با تاکید بر امر تولید و اشتغال از سوی 
مقام مقام معظم رهبری مشخص شده است. وی با بیان اینکه لازمه رفع 
بیکاری، سرمایه گذاری به خصوص سرمایه گذاری در بخش تولید است، 
گفت: تولید می تواند سرمایه ملی را افزایش داده و همچنین ایجاد اشتغال 

کرده و اقتصاد را مقاوم کند

خاطرات استاد تماری

قسمت دوم:
مهارتهـای زبان آموزی در آموزش از اهمیت بالایی 
برخـوردار اسـت و چنانچه معلم ابتدایـی از آن بی 
اطلاع باشـند اتفاقات ناگـواری به همـراه دارد. در 
پـی قسـمت اول ایـن مهارتهـا به چند سـوال مهم 
آمـوزگاران پاسـخ داده شـد و اکنـون ادامه پرسـش 
و پاسـخ هـای کـه لازمـه کارمعلـم ابتدایـی علـی 

الخصـوص معلـم پایـه اول ابتدایی می باشـد.
11- صـدا شناسـی و صدا آموزی بیشـتر به جنبه 

ی شـنیداری ربط دارد یـا دیداری؟
صدا شناسـی و صـدا آموزی ارتباط مسـتقیمی با 
جنبـه ی شـنیداری دارد و اگر توصیه می شـودکه 
دیـداری  هـای  ازجنبـه  صداآمـوزی  ابتـدای  در 
اسـتفاده شـود منظور دیدن تصاویر و بخاطرآوردن 
و بیـان نـام آنهاسـت کـه کـودکان نـام تصویـر را 
بشـنوند و آن را بخاطر بسـپارند و سـپس ان را بیان 

. کنند
12- آیـا در زبان فارسـی دو صامـت »دم« هم صدا 

تولید و ایجاد می شـود؟
بلـی در حالـت »دم« هـم صداهـای بسـیار اندکی 
تولیـد و ایجـاد می شـود ولـی نمی تـوان به کمک 
دسـتگاه گفتاری این صداها را ترکیب کرد و از آنها 

واژه یا کلمه سـاخت 
13- در ابتـدای صـدا آمـوزی، بهتـر اسـت چـه 
صداهایـی در کلمـه هـای هـم آغـاز آمـوزش داده 

شـوند؟
در قـدم اول بهتـر اسـت صداهـای )آ-اُ-اَ( در کلمه 
بـرای  زیـرا  شـوند  داده  آمـوزش  آغـاز  هـم  هـای 
آمـوزش و شـناخت صداهـای »آ« و »اُ« در کلمـه 
های هم پایان کلمه های مناسـب و ملموسـی که 
آخـر آنهـا بـه ایـن صداهـا ختم شـود یافت نشـده 

است.
14- در شـروع صدا آموزی هر صدا، بهتر اسـت از 

چه روشـی استفاده شود؟
از  اسـت  بهتـر  صـدا  هـر  آمـوزی  صـدا  آغـاز  در 
و  آمـوزان  دانـش  اطـراف  در  موجـود  چیزهـای 
تصویرهای اشیاء، حیوانها، درختان و ... استفاده 

گـردد.
15- از نظر علمی »مخرج« یک صدا یعنی چه؟

بـرای تلفظ هر صـدا، از اعضای دسـتگاه گفتاری 
همـکاری مشـترک دارند ولـی تاثیر و فعالیـت پاره 
ای از اعضـا در تولیـد یـک صـدا چشـم گیرتـر و 
بیشـتر اسـت ایـن فعالیـت در تولیـد صـدای مورد 
نظـر کامـلا مشـهود واضـح اسـت بـه ایـن سـبب 

ایـن فعالیـت و تاثیـر پذیـری آن »عضـو« را کـه در 
تولیـد صـدای مـورد نظر بیشـتر اسـت مخـرج آن 

صداسـت. 

     به کوشش:
  استاد امرالله جمادی   )فرهیخته فرهنگی( 

آموزش مهارت های زبانی »
محله به محله، وِلات به وِلات و چهره های ماندگار 

از همه اهالی محترم درخواست می کند، چنانچه مطالب مفید شفاهی، مستند، فیلم و یا 
عکس های قدیمی در مورد گذشته محله / روستای خود و چهر های ماندگار شهر در اختیار 
دارند، برای تکمیل این بخش با کمک شما و مبدل نمودن آنها به میراث فرهنگی استان از 
طریق ایمیل نشریه ارسال و یا با شماره 09211487009 به اشتراک بگذارند ، در صورت 

تمایل با نام شما در این نشریه درج می گردد.

»

نشست صمیمی فرماندار بوشهر با کارکنان فرمانداری و بخشداری های تابعه شهرستان برگزار شد

سرکارخانم آذرشب
مدیرکل محترم اموربانوان و خانواده استانداری  بوشهر

فقدان از دست دادن  مادری مهربان و دلسوز باعث تالم وتاثر گردید. این مصیبت بزرگ را 
خدمت شما  و خانواده محترم تسلیت عرض نموده و از درگاه  ایزد منان  برای آن مرحومه 

غفران الهی و برای بازماندگان صبر و اجر مسالت داریم.

هیئت تحریریه نشریه دریاکنار


